
S A N D A R A
DARBO1 ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje ........................... $2.50
KjuuwJoj ir Lietuvoj.......... $3.00

Pusei motų:
t Amerikoje ........................... $1.25

Kanadoj ir Lietuvoj .......... $1.50
Skelbimų kaina* klauskite laišku.

-SANDARA’
327 E St„ So. Boston, Mam.

Tel. So. Boston 2408.

f

H

So. Boston, Mass.

KAINA 5 CENTAL

LITHUANIAN WEEKLY
Published by Lithuanian National 

League of America.
Consisting of 83 Branches, Located 
in all largest cities of the U. S. A 
Represents over 10,000 Lithuanians 
in the City of Boston and about 

700^000 in the United States.
SANDARA”

No. 6 ' So. Boston, Mass., Vasario (February) 7 d., 1924 m. Metai XI

Wilsono Mirtis
Buvęsis Suv. Valstijų Pre
zidentas Woodrow^Wil- 
son Mire Pereitą Sekma

dienį.
WASHINGTON, D. C., vasa

rio 3 d. Daktaras Cary T. Gray
son, kurio globoje buvo ligonis, 
buvęs Suv. Valstijų prezidentas 
Wilson, praneša apie jo mirtį se
kančiu biuletinu:

“p- Wilson mirė 11:15 vai. šį 
rytą. Jo širdies raumens taip bu
vo pavargę, kad atsisakė ilgiau 
veikti. Pabaiga atėjo ramiai. To
limoji mirties priežastis yra blo- 
g£ sveikata, kuri prasidėjo dau
giau kaip ketveri metai, atgal, 
būtent, arterio-sclerosis. Arti
moji mirties priežastis yra pa
vargimas, pasekąs virškinimo 
betvarkę, kurs prasidėjo anksty
boje šios savaitės dalyje, bet ku
ris nesiekė aštrios formos iki 
ankstybų vasario 1 d. valandų-

Cary T. Grayson.”
Wilson’o laidotuvės paskirtos 

trečiadieniui, vasario 6 d. Jo pa
ti išreiškė norą, kad laidotuvės 
butų tylios, be jokių viešų vals
tybinių apeigų.

Woodrow Wilsono Gyve
nimas.

1856 m. gruodžio 28 d. gimė 
Staunton, Virginia.

1874-75 lankė Davidson’o ko
legiją, North Carolina.

1879 m. gavo laipsnį Prince- 
tcn’o universitete.

1881 m. pabaigė teisių sky
rių University of Virginia.

1882- 83 advokatavo Atlanta, 
Ga.

1883- 85 pabaigė dapildantį
mokslą Hopkins universitete.

1885-88 m. pagelbinis profe
sorius istorijos ir politinės eko
nomijos Bryn Mawr kolegijoje-

1889- 90 m. tokia pat vieta 
Wesleyan universitete.

1890— 1910 m. jurisprudenci
jos ir politinės ekonomijos pro
fesorius Princeton universitete.

1902 m. rugpiučio 1 d- išrink
tas Princeton’o universiteto pre
zidentu, kurią vietą buvo užė
męs iki 1910 m. spalio 20 d., ka
da jis buvo išrinktas į New Jer
sey valstijos gubernatorius.

1911 m. sausio 17 d- užima 
New Jersey gubernatoriaus vie-

1912 m. lapkričio. 4 d. išrink
tas į Suv. Valstijų prezidentus.

1913 m. kovo 4 d. inauguruo
tas Suv. Valstijų prezidentu ket- 
veriems metams.

1916 m- išnaujo išrinktas Suv. 
Valstijų prezidentu.

1918 m. gruodžio 4 d. išva
žiuoja iš Amerikos, kaipo galva 
taikos komisijos ir atvyksta į 
Brest’ą, Prancūziją, gruodžio 13 
d., gi sekančią dieną siekia Pary
žių.

1919 m. vasario 24 d. sugrįžta 

per Bostoną į Ameriką.
1919 m. kovo 5 d. antru kartu 

išvažiuoja j Europą ir kovo 14 
d. siekia Paryžių.

1919 m- birželio 28 d. pasirašė 
pc- taikos sutartim ir liepos 8 d. 
sugrįžo New York’an.

1919 rugsėjo 26 d. apsirgo.
1921 m. kovo 4 d-.pabaigė pre

zidentavimą ir prasišalino, kaipo 
privatis pilietis.

1922 m. sausio 15 d. pirmu 
kartu, kaipo ]/rivatis pilietis, vie
šai stoja užtaranti Tautų Lygą.

Gal žymiausias, bent plačiau
siai žinomas, yra Wilsono pasiū
lymas “14-os punktų,” kuriais 
turėjo įvykti Europos taika- 
Tuos “punktus” visi gyrė ir ne
va jais taikėsi, bet jie praktiko
je buvo tik dalinai pritaikinti.

Angliakasiai Nekalti už 
^Anglies Brangumą.

WASHINGTON, D. C., vasa
rio 1 d- Kongresmenai Casey, iš 
Pennsylvanijos, šiandie Atstovų 
Bute atsakė Kdngresmanui Tre
adway, kurs pereitą mėnesį sten 
gėsi prirodyti, buk už anglies 
pabrangimą kalta angliakasių 
unija.

Casey parodė, kad 1922 m. 
anglies stoka buvo dėl blogos 
transportacijos, nes streikas pa
sibaigė gana anksti, kad laiku 
pagaminti anglies, tik, geležin
keliu dirbtuvių darbininkams su- v C

streikavus, geležinkeliai dėl ka- 
lų stokos negalėjo pristatyti 
anglį.

Kasyklų savininkai, sakė Ca
sey, niekad nesakė, kad anglia
kasys dirbantis 272 metais, už
dirbtų vidutiniškai daugiau per 
$1500. Angliakasiai šiandie ne
gauna tiek mokesties, kiek kiti 
išlavinti darbininkai gauna, ir 
kongr. Treadway dėlto klaidino 
Naujosios Anglijos visuomenę, 
skelbdamas milžiniškus anglia
kasiu uždarbius. c

Anglija Pripažįsta 
Maskoliją.

LONDONAS, vasario 1 d. 
Anglijos valdžia pripažino Mas- 
kolijos Sovietų valdžią, ir diplo
matiniai susinešimai pertraukti 
per šešerius metus, bus tuo at
naujinti. ^Pripažinimas yra grei
tesnis, nė kaip išrodė. Maskoli- 
jos dabartinė valdžia pripažinta, 
gi klausimai sutarčių, skolų ir 
visokių susitarimų palikta toles
niam laikui.

Taip manoma, kad Sovietų 
valdžia7jau yra pasižadėjus An
glijos valdžiai dalyvauti renkant 
maišytą komisiją, kuri pagamįs 
sutartį, apie kurią pripažinimo 
paskelbimas mini.

Premieras MacDonald paaiški
na, kad viena iš priežasčių, dėl 
kurių naujoji Anglijos valdžia 
(tik biskį viršaus kaip sąvaitės) 
taip skubiai pripažino Sovietus, 
esanti ta, kad dabar, mirus Le
ninui, yra daugiausia progos

Maskolijai gauti kokią nors par
lamentarinę įstaigą Maskolijai. 
Bet svarbiausia pripažinime* 
priežastis yra pasitikėjimas už
megzti prekybos ryšius su Mas-' 
kįolija ir tuo budu sumažinti 
bedarbę, kuri grūmoja Anglijai.

Atšaukiama Leidimai 129 
j Daktarams.
į HARTFORD, Conn., sausio 31 

d. Valstijos prokuroras Hugh 
M. Alcorn liepė valstijos dakta
rus egzaminuojančiai tarybai at
imti diplomus da iš 129 gydyto
jų. Jam pritarė ir ‘’‘medical 
grand jury.” Taigi nuo to laiko, 
kad Harry T. Brundidge per 
laikraštį “St. Louis Star” nuro
dė Missouri valstijos “diplomų 
malūną,” išviso yra atimta tei
sės iš 175 gydytojų.

Apie pusė tų gydytojų, ku
riems šiandie atimta teisė prak
tikuoti, gyvena Connecticut val
stijoje, 17 Bostone ir kituose 
Massachusetts miestuose, 6 Chi
cago, 3 New Yorke ir keli Phila- 
delphijoj, Pittsburge ir Baltimo
re j e. Apie pora dešimčių jų yra 
Kansas City ir St. Louis, gi kiti 
plačiai pasisklaidę nuo Los An
gelės iki Barcelona, Ispanijoje.

į Prancūzija Derinasi 
i Anglijai.
Į LONDONAS, vasario 3 d. Už
stojus naujai valdžiai Anglijoje, 
prancūzai taikosi gražumu su ja 
gyventi. Prasidėjo susirašinėji
mas McDonald’o su Poincare. Ir 
Vienas, ir kitas yra labai manda
gus, su visokiais bendradarbia
vimo pasižadėjimais.. Gal būti, 
kad prancūzai pradeda nuleisti 
nosį, matydami, kad jų užgrobi- 
kiška politika tik nuvargino jų 
šalį.

Prancūzijoje krizis, frankas 
nukrito, valdžia kelia tokias mo
kestis, kurių žmonės negali pa
kelti, žmonės, kurie pilnai pasiti
kėjo Poincare, dabar pradeda 
kritikingai žiūrėti į žodžius ir žy
gius. Taigi neįstabu, kad ir pats 
Poincare pradeda meilinties 
prie Anglijos naujosios valdžios-

| Netyčia Užsinuodino.
PASSAIC, N. J. čia numirė du 

vyrai išsigėrę misingiui valyti 
skystimą, kurį jie palaikė už 
“ginger ale.” Susiginčinę iš ma
žų pinigų, kiek gali išgerti degti
nės, jiedu norėjo “nusiplauti” 
degtinę “ginger ale,” bet ten 
“ginger ale” bonkose, buvo su
piltas misingio valytojas, nuo 
kurio jiedu numirė už 10 minu- 
tų po išgėrimo.

Savotiškos Relikvijos.
MANILA, Filipinų salos. Ne

pasitenkinimas dabartine Wood 
administracija yra visuotinas, 
bet viešai prieš amerikiečius yra 
sukilę tik labiau laukinės gentės. 
Tarp sukilėlių yra ‘ 600 Colo- 
rum’ų, kurie yra pasislėpę Soc- 
corro'je. Kiti jų 600 slankioja 
ties Surigao, 500 ties Timama- 
na, ir po kuopeles keliose kitose 
vietose.

šie fanatikai yra aršiausi ir 
drąsiausi visuose Filipinuose. Jie 
nešiojasi, kaipo kokią šventeny
bę, kokosinį aliejų, maišytą su 
žmogaus kaulais. Jie tiki, kad 
tokiu aliejum gali atgaivinti mi
rusius.

Kad kovoje ties Placer sausio 
25 d- vienas jų vadas buvo mirti
nai sužeistas, jis šaukėsi: “Rizal, 
Rizal, ateik išgelbėk mane! Kur 
tu esi, Rizal!”

Susirėmimas šių filipiniečių 
su amerikiečiais ties Placer buvo 
po to, kad Colorum’ai užmušė 
vieną kareivį ir paskui visi pulku 
ėmė atakuoti. Bet vos pabėgėję 
50 mastų, susitiko kareivių pul
kas. 100 jų buvo užmušta ir su
žeista.

Kaip Išvengti Mokėti 
Taksas,

DOVERS, N. H., vasario 1 d. 
Wentworth ligonbutyje numirė 
Horace W. Jenkins, Madbury’o 
turtingiausias farmerys, kurs 
pats į save šovė iš šautuvo su 
šmotais. Po šovimo jis gyveno 
tik 4 valandas. Tyrinėjęs dakta
ras atrado, kad jis antru kartu 
stengėsi nusišauti- Pirmu sykiu 
jis, regimai, šovėsi gulėdamas 
lovoje, bet ten pataikė ne į save, 
tik į galą lovos. Antru kartu šo
vėsi atsisėdęs kėdėn, šį sykį jam 
geriau pasisekė, nes susivarė 
šmotus į kairįjį veido ir galvos 
seną.

Šis farmerys pardavė girios 
už $10,000, ir užtai jam reikėjo 
mokėti uždarbio taksas. Tris są
vaitės pirmiau jis pareiškė na
miškiams, kad jis greičiau nusi
žudys, nė kaip mokės tą taksą. 
Ir išpildė savo pasižadėjimą: ne
galėdamas išsisukti iš mokėjimo 
taksų kitokiu bildu, nusižudė, 
bet taksas vis tiek nemokėjo.

12 Užmuštą 30 ar 40 
x Sužeistą.

PORTVILLE, Ind-, vasario 2d. 
šiandie pavakare du Indiana 
Traction Co. traukiniai susidūrė 
eidami į priešingas puses. Pa
sekmės yra tokios, kad dvylika 
žmonių užmušta ir tarp 30 ir 40 
sužeista. Du susidaužiusiu vago
nu sunaikino ugnelė, kurioje su
degė ir keli žmonės, kurie kitaip 
gal butų išlikę gyvi.

Kiekvienas traukinis buvo iš 
dviejų vagonų. Antrųjų vagonų 
pasažieriai. tik lengvai buvo su
žeisti, bet pirmaisiais karais va
žiavusieji buvo arba užmušti, ar
ba sunkiai sužeisti.

Susidūrimo priežastis esanti 
ta, kad vienas iš traukinių nesu
stojo toje vietoj, kur jam buvo 
išstatyti ženklai sustoti-

Kamenev'as Peikia Naują 
Ekonominį Nusistatimą.
MASKVA, sausio 31 d. Sovie

tų susivažiavimas priėmė naują 
taktiką kaslink privačio kapita
lo, kurią Lev Kamenev'as, komi
sarų tarybos vadas, pavadino 
užpuolimu ant privačio kapitalo 
ir blogiausiu ekonominiu nusi

statymu.
Kamenęvo vakarykščią kalbą 

Teiti drūčiai kritikavo. Vienas 
darbininkas, atstovas, Kereni- 
tev iš Charkovo, pareiškė, kad 
išvežimo politika yra kenksmin
ga šaliai, nes javai esą reikalin
gi alkaniems žmonėms, gi mal
kos pasišildyti, gi toki dalykai, 
kaip apelsinai, nelabai reikalin
gi. Kamenev’as paaiškino, kad 
išvežimas būtinai, reikalingas, 
jei norima palaikyti reikalingą
sias pramones.

“Mes nesitoliname nuo Lenino 
politikos — jis aiškino:— “Prie
šingai, mes pereiname prie poli
tikos, atakuojančios privatį ka
pitalą ir prieš blogąsias naujojo 
politinio nusistatymo puses-”

Amerika Pripažįsta 
Graikiją.

WASHINGTON, D. C., sausio 
30 d. Amerikos valdžia vakar 
oficialiai pripažino Graikijos 
valdžia, šiandie 4 valandą Vals
tijos Sekretorius Hughes priė
mė M- Tsamados, Charge’ d’Af- 
faires Graikijos Legacijos, kaipo 
atstovą Graikijos valdžios, • ir 
Ray Ątheron Athenuose sudėjo 
savo įgaliavimus Graikijos užsie
nių ministeriųi, kaipo Suv. Vals
tijų Charge’ d’ Affaires ?ad in
terim (tuo laiku).

Japonijos Seimas Pakriko
TOKIO, Japonija, sausio 31 d. 

Šiandie yra paleistas Japonijos 
seimas po to, kad jame buvo di
delės riaušės, kuriose buvo pa
vartotos kumščios ir mėtomos 
rašalinės. Riaušės kilo užtai, kad 
susidaužė traukinys, kuriame 
važiavo pažymus oppozicijos na
rys ir pareikalauta iš premiero, 
kad asmeniniai atsakytų. Kad 
prem. Kiyoura atsisakė atsistoti, 
kilo triukšmas, kuriame susisie
kimo ministeris Kenjiro Komat
su ir kiti stengėsi duoti paaiški
nimus. Įpykę atstovai šoko prie 
platformės ir nustūmė į šoną 
Komatsu. Kilo riaušės, pavarto
ta kumščios ir mėtytasi vandens 
ąsočiais- Riaušės nesiliovė, ir ve
dėjas priverstas buvo paskelbti 
pertrauką, ir potam paskelbta 
Seimo paleidimas.

Viskauntas Takahashi K. Inu- 
kui, vadas pirmesnės Nacionalis
tų partijos ir Y. Ozaki, buvęsis 
Teisingumo ministeris,, grįžo iš 
oppozicijos susirinkimo, idant 
dalyvauti Seime, kad po jų trau
kiniu buvo prikrauta akmenų ir 
kelmų. Traukinys nusivertė nuo 
bėgių, bet judviejų nesužeidė. 
Dabartiniai valdžiai yra daromas 
prikišimas, buk tai ji tyčia pasi
stengus sudaužyti traukinį su 
oppozicijos nariais, iš to kilo 
riaušės, dėl kurių atsiėjo paleis
ti Seimas. Bet ir su Seimo palei
dimu riaušės nesibaigia, ir Japo
nijos politikoj yra toks įsitem
pimas, kokio jau daugel metų 
nebuvo.

Jam 31 P. M. 518
Kaunas 68/67 31/840 P

Balfinco Sandarai, Boston.
Pertelegrafuokite “Tėvynei”, 

“Vienybei,” “Naujienoms,” 
“Dirvai” sekantį: Atsižvelgiant 
į kartotinį musų draugų ameri
kiečiu reikalavima duoti infor- v
macijų- (apie) studentus Mar
čiulionį, Banaitį, atvažiavusius 
Amerikon aukų ripkti, pareiš
kiame vardu Lietuvos studentų, 
Varpo Draugijos, Aušrininkų, 
Jaunimo, Mokytojų Sąjungų, 
Valstiečių Liaudininkų Partijos, 
kad įvardinti, studentai atsto
vauja neskaitlingą studentų po
litinę reakcinę kunigų palaimin
tą grupę, mes nieko bendro (su) 
jais neturime, išvažiavo nežino
mai. Plateshiu žinių siunčiame.

Daktaras Staugaitis, žygelis, 
Kaminskas, Juozas Toliušis, Va
laitis, Ralys, Tamošaitis.

ANTRAS KABLEGRAMAS.
Kaunas, 17 2/1220 P

Balfinco Sandarai, Tėvynei.
Boston.
Pareiškiu, kad studentai Mar

čiulionis, Banaitis nieko bendro 
neturi su Liaudininkų Partija.

Vileišis.

Anglijos Premieras 
Blaivininkas.

TORONTO, Ont., sausio 27 d. 
Kalbant čionai blaivininkų susi
važiavime paaiškėjo, kad nauja
sis Anglijos minister! ų pirmin- 
ninkas Ramsey Macdonald nege
ria jokių svaiginančių gėrimų. 
Taigi šis darbo partijos žmogus 
yra pirmas Anglijos ministerių 
pilnas blaivininkas. »

Šioje pat blaivininkų konven
cijoje pranešta, kad 300 atsto
vų žemesniame Bute (House of 
Commons) yra pasižadėję ne
vartoti svaigalų ir tokį pat pasi
žadėjimą esanti padarius Lordų 
Buto narių didžiuma.

Puse Tiek Imigrantų.
WASHINGTON, D. C., vasa 

rio 1 d. Atstovų Buto Imigraci 
jos komisija šiandien rekomen 
davo bilių, kurs leistų tik 2 nuo 
šimčiu iš 1890 m. ateivių ir kad 
ateivius praktikiškai butų pasi
renkama tame porte, kur jie sė
dit į laivą. Bet kiekvienai tautai 
dar butų dadėta 200 įeivių vir
šaus tų 2 nuoš. Dabartinis pada- 
vadinimas su ateiviais, kad butų 
leidžiama 3 nuoš- iš 1910 m., pa
sibaigia birželio 30 d. _

Priskaitant 2 nuošimčiu iŠ 
1890 m., į Ameriką galėtų įeiti 
tik 169,088 ateiviai, kad pagal 
dabartinės kvotos - jų įleidžiama 
357,000. Anglijai drauge su Ai
rija leidžiama 62,658 ateiviai, 
Vokietijai 50,329, Švedijai 9761, 
Lenkijai 9072, Norvegijai 6653, 
Italijai 408$ ir Prancūzijai 4078.

Komisija rekomendavo ir tas 
biliaus dalis. kinv< gewv nu
sistoto pri<•> ateivius. kurie ne
gali pas V->i; Suv VavLv | kie
čiais.



1924 m., Vasario 7 d- SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 5 kp., Baltimore, Md.:

J. Bitkauskas,

T. Kazlauskienė,

K. Kalinauskas, 
F. Lasčiskauskas.

Prie 11 kp., Waterbury, Conn.: 
Vincas Pranckietis.

Prie 12 kp., Lawrence, Mass.:
Rozalija čemiauskiutė, 
Ona černiauskiutė, 
Antanas Šiaurys.

Prie 32 kp., New Britain, Conn.: 
Jonas Pikutis.

žinišku kulturiniu darbu.
Aš pilnai tikiu, kad kiekvienas 

sandarietis, kuris šiandie yra 
musų eilėse, tą permato ir įver
tina. Ir pilnai tikiu, kad nuo to 
nė vienas neatsisakys ir kiekvie
nas atliks savo užduotį. Tad va
lia į darbą! Kas kuom išgalime. 
Kas naujais nariais bei skaityto
jais, kas savo doleriu-kitu, o visi 
bendrai išbudavosime tvirtą sa
vo organizacijai pamatą, ant ku
rio galės klestėti musų kultūri
nis darbas.

Sandarietis.

SANDAROS SUKAKTUVIŲ 
SVEIKINIMAI.

Sandaros Kp. Veikimas.
Vis daugiau ir daugiau gauna

me Sandaros Dešimtinetinių Su
kaktuvių pasveikinimų, šį sykį 
pasveikinimus gavome nuo Chi- 
cagiečių. Štai buvęs Politinio Iž
do pirmininkas gerb. K. Drauge
lis prisiunčia savo pasveikinimą 
sykiu pridėdamas ir $5-00. Jis 
mums tarp kitako rašo:

“Labai linksma yra pamatyti 
Sandaros Dešimties metų sukak
tuvių numerį ir tokią didelę San
daros veikėjų šeimyną. Tad svei
kinu Sandariečius su sukaktuvė
mis, sykiu pridėdamas ir penki-

Gi gerb. Stasys K. Grišius taip 
gi Chicagietis mums rašo:

“Su šiuomi laišku prisiunčiu 
čekį vertės $15.00, kurį padalinu 
sekančiai: $3-00 lai buna paden
gimui lėšų už padarymą kato; 
50c. už pavienius “Sandaros” 
numerius, o $11,50 lai buna San
daros bėgantiems reikalams. 
Sveikinu Sandarą ir visus San
dariečius su sukaktuvėmis.”

Gerb. S. K- Grišius yra vienas 
iš Sandaros veikėjų. Jo pastan
gomis ir triusu Chicagoje yra 
suorganizuota kelios kuopos.

Tad varde A. L- T. Sandaros, 
tariu širdingą ačiū už pasveiki
nimus ir sykiu už gausias aukas, 
kas žymiai sustiprins musų visą 
politinį bei kulturinį veikimą.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm-

SEIMO BELAUKIANT.
Laukiame Sandaros 10-meti- 

nio Seimo, kuris bus pradžioje 
gegužės mėnesio. Šis Seimas bus 
svarbesnis negu kad pereiti yra 
buvę- Jis bus kaipo atspindis, 
kaipo liudininkas praeities musų 
10-ties metų darbui. Tad bukime 
prisirengę jį sutįkii. Laikas nors 

bet pasidarbuoti dar 
galime. Jei tik visi stosime, 
;nku pasijudinimu bus nu- 
niižiniški darbai. Tad sto- 
isi. Stokime visi kaip vie- 
Nelaukime, kad kas mus 
ntų, bet pasiraginkime 

patys save ir sykiu savo drau
gus- Paimkime sau už pareigą, 
kad pirm busiančio seimo, pasi
rodyti su savo darbu.

Sandariečiai! Pasirodykime, 
kad tikrai branginame, tą bran
gią Sandaros idėją! Pasirodyki
me, kad esame aktyviai Sanda
ros nariai! Mes matome, kad ku
rios kuopos veikia, jų veikimas 
buna sėkmingas. Kasdieną su
laukiame naujų idėjos draugų, 
kasdien musų eilės darosi skait- 
lingesnės ir pajiegos tvirtesnės. 
Tad stokime visi. Kiekvienas, 
kuris iki šiol sudarėme Sanda
ri ečių šeimyną, pasiimkime sau 
kaipo užduotį,, kad pirm seimo 
gauti po naują draugą bei skai
tytoją “Sandarai.” Jei tas ne
vyktų padaryti, tai atlikimui sa
vos pareigos užrašykime “San
darą” savo giminei bei draugui 
Lietuvon- Jei tik bus tikras no
ras, tikras pasišventimas, tą 
kiekvienas atsieksime. Tad eiki
me prie to, kad sulaukę Seimą
galėtume pasidžiaugti savo mil-j jo Kaz. Dreinio,

reiigį 
daug 
tai m

į LAWRENCE, MASS. '
į Sandaros 12-tos kuopos buvo 
perengtos prakalbos sausio 27 d.

■ L. Kliubo salėje. Kalbėjo K- Pau
lauskas, Sandaros Centro Sekre
torius ir A. Gotautas iš Worces- 
ter’io. Abu kalbėtojai labai gra
žiai ir aiškiai nupiešė Sandaros 
užduotis, darbus kaip praėju
sius, taip ir busiančius. Kad tan
kiau musų kuopa parengtų to
kias panašias prakalbas, tai mu
sų mieste lietuviai stovėtų kul
tūroje aukščiau, negu dabar yra- 
Dabar didžiuma tik įsikabinę į 
“munšainą,” o Lietuvos ir lietu-

I vių reikalais mažai tesirūpina. 
Nors tiesa, tie kurie priklauso 
prie vietinės Sandaros kuopos 
yia aukščiau apšvietoje pakilę, 
apsišvietę, bet mažumoje, kelios- 
dešimtys narių, neįstengia daug 
gerų darbų padaryti. Taigi geis
tina, kad visa jaunuomenė ir su
augusieji abiejų lyčių kodau- 
giausia rašytųs ir prigulėtų prie 
kuopos ir mokytųs viso gero, 
šiose prakalbose prisirašė trys 
nauji nariai. Aukų musų parti
jos reikalams surinkta $6.11- 
Taip kaip buvo dideli šalčiai, sie
kė net apie 20 laipsnių žemiau 
zero, tai žmonių į prakalbas susi
rinko nedaugiausia. Bet Sanda
ros nariai darbuojas, kad vėl su
rengus panašias agitatyves pra
kalbas.

Apart šių prakalbų dar San
daros kuopa susitarus su Tautos 
Katalikų komitetu rengia šešių 
metų musų nepriklausomybės 
paminėjimą. Tai bus vasario 17 
dieną, 2-rą valandą po pietų L. 
Kliubo salėje, 41 Berkeley St 
Užprašyta kalbėti iš Bostono N. 
Rastenis ir A. Stankevičius (iš 
Bridgeport, Conn., neseniai su
grįžęs iš Lietuvos). Atsilankyki
te visi kas tik galite.

Taigi dar Sandaros 12-ta kuo
pa rengia didelį teatrą ir koncer
tą vasario 24 d- toje pat Kliubo 
Salėje, 4 valandą po pietų. Bus 
sulošta smagus ir juokingas vei
kalas “Piršlybos’’ ir iš Bostono 
“Gabijos” ir Sandaros narių, ge

susių spėkų koncertas. Įėjimas 
siems žemas, taip kad šiame 
darbės mete galėtų visi išgirs- 
ir pamatyti, kas retai pas musti 

pasitaiko.
Reikia dar pažymėti, kad mu

sų darbščiausis narys, buvęs 
Sandaros 12-tos kuopos pirmi
ninkas, o dabartinis kuopos sek
retorius, A. Bagdonas yra susir
gęs ir jau kelinta savaitė guli 
ligoninėje, Hathorne, Mass. 
Taipgi darjbštus ir visų mylimas 
narys Kazimieras Dreinis 26 die
ną sausio, vakare, staiga pasimi
rė- Dieną dar buvo nuvažiavęs 
atlankyti sergančio A. Bagdono 
ir parvažiavęs apie 7 vai. vakare 
užėjo j lietuvių įstaigą (Sekio ir 
Urbšos) ir papasakojęs ką*gir- 
dėjęs apie Sandaros narį A. Bag
doną, apie 9 vai. vakare apleidęs 
ir, parėjęs namo, užvalgė vaka
rienę ir ką tik pabaigęs valgyti 
staiga numirė. Sakoma, kad šir
dies liga- Visi Sandaros ir TMD. 
nariai ]?bai gailisi a. a. mirusio- 

nes tai buvo

stiprus sandarietis, įvairiuose 
vakaruose ir piknikuose daug 
•pasidarbavęs. A. a- K. Dreinio 
žmonai ir dukrelei sandariečiai 
ii- TMD.- nariai linki daug laimin
gų dienelių, kad praleidus jas ko- 
gražiausia ir linksmiausia.

Taipgi Sandaros 12-tos kuopos 
nariai (lygiai ir TMD., SLA ) 
liūdi šiuo laiku netekę savo sek
retoriaus A. Bagdono, bet visi 
tikimės, kad jis pasveiks, iš ligo
ninės parvažiuos sveikutis ir po 
senovei musų tarpe darbuosis, 
nors jau mes patys žiūrėsime ir1 
neduosime tiek daug dirbti, kad; 
nepavargus ir vėl nesusirgus. I 
Taigi, kreipiuos į visus 12-tos 
kuopos sandariečius, kad kurie 
jau apilsote ir pradėjote į susi
rinkimus neatsilankyti, kad vė
lei ateitumėt visi ir dirbtumėt tą 
visą darbą, kurį yra užsibriežus 
dirbti musų visų Amerikos Lie
tuvių Tautinė Sandara. Ypač 
kreipiuos į senus veikėjus, kaip 
J. Žukauską, T- Strazdą, K. Vy
dūną ir į kitus, kad visi vėl dirb
tume, kaip ir pirmiau dirbome, 
kad nesukrautume ant vieno 
žmogaus visų darbų. St.

P. S. “Sandaros” paskutinia-| 
me numeryje buvo įdėta žinutė 
iš Lawrence apie rengimą pra
kalbų sausio 27 d- ir joje buvo 
pažymėta, kad “bažnytiniai tau- 
tineinkai” užbėgo Sandarai už 
akių ir surengė prakalbas gruo
džio 23, kurioje dienoje turėjo 
įvykti Sandaros prakalbos. Tu
riu pareikšti, kad Sandaros 12 
kuopos nariai visad gyveno ge
ruose santikiuose su Tautės Ka
talikų Bažnyčios nariais ir da
bar nori gyventi. Ta žinelė įsi
skverbė “Sandaron” neapgalvo
tai, vadinas, Sandaros 12-tos kp. 
nariai tiesa, buvo surengę pra
kalbas gruodžio 23 dieną vakare, 
bet dagirdę, kad toj pačioj die
noj LTKB. parapija gauna kal
bėtoją, visų gerbiamą J. O- Sir
vydą iš Brooklyno, (“Vienybės” 
redakcijos narį) ir kad g. kalbė
tojas jau vėliau negalįs pribūti, 
nes užimtas darbais, tai Sanda
ros 12-tos kuopos mėnesiniame | 
susirinkime visi nariai nutarė 
savoj prakalbas perkelti į vėlesnį 
laiką, o duoti progą kalbėti J. O. 
Sirvydui tautinės bažnyčios rei
kaluose, kuris ir kalbėjo ir dar 
po pirmai savo prakalbai, pada
ręs pertrauką, pasakė nemažai 
naudingų žinių-žodžių ir apie 
Sandarą ir kitas musų tautines 
organizacijas- Taigi, toji žinelė 
tilpusi “Sandaroje,” kad Tautos 
Katalikų - Parapijos komitetas 
užbėgo Sandaros 12-tai kuopai 
už akių neatitinka tikrenybei,— 
patysį Sandaros nariai savo susi
rinkime užleido, taip lyginai už
leido, tikriau pasakant, ir Tautos I 
Katalikų Parapijos komitetas 
bei kun. S. Šleinis nerengė pra
mogų! sausio 27 dieną, kad davus 
mums progą, o jau jie ir turėjo 
pradžią surengimų tai dienai. ■ 

Reikia pažymėti, kad sanda
riečiai su tautiniais katalikais ir 
prakalbas rengia paminėjimui 6 
metų musų nepriklausomybės., 
taip .kad visuose musų bendruo
se reikaluose Tautos Katalikų 
Parapijos nariai dirba su mumis 
išvienį Ir užtai nauda esti dides
nė: daugiau jiegų,'daugiau žmo
nių, daugiau aukų ir tt- St.

mus išvažiavimas milžiniškas.
Taipgi pagarsinu dalį progra

mų. Bus virvės traukimas- Pir
miausia suleisipe mus valstijos 
milžinus, katrie bus dručiausi, t. 
y. New Britaino ir Waterburio, 
2) Bridgeport ir Union City, 3) 
New Haven ir Bristol, o Hart- 
fordiečiai tai nieko negalės dary
ti, nes turės prižiūrėti svečius 
kad butų visi užganėdinti.

Taigi, virvės traukikai,
kites! visas programas bus 
garsintas vėliaus organe.

G- Levišauskas, rašt..

reng- 
pa-

CAMBRIDGE, MASS. 
Susirinkimas.

L. T. Sandaros 9-tos kuo- 
mėnesinis susirinkimas 

vasario 10 d-
pos 
įvyks nedėlioję, 
12:30 vai. po pietų, 875 Camb
ridge St., Cambridge, Mass. Visi 
narės ir nariai privalote neatbū
tinai atvykti, nes yra daug svar
bių organizacijos dalykų aptar
ti.

Fin. rast. V. A. Visminas.

UNION CITY, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 57 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 10 d. 
2 vai- po pietų Linden Parke.

Brangus . Sandariečiai! malo
nėkit atsilankyti į susirinkimą 
ir katrų yra užvilktos mokesty s,

HARTFORD, CONN, 
žodis Conn. Sandariečiams.
Gerbiamieji Sandariečiai! man 

rodos,! visi žinote, kad sekančią 
vasarą Conn, valstijos Sandarie- 
čių išvažiavimas yra nutartas 
Hartford’e, Conn. Taigi, gerbia 
mieji sandariečiai, rengkimės vi
si, kaip vienas, į tą milžinišką iš
važiavimą, kuris įvyks birželio 
22 d- 1924 m. Parkas jau yra pa
imtas ant Conn, upės kranto, la
bai gražioj vietoj. Taigi pasi
stengiate suvažiuoti nors vieną 
kartą metuose į vieną vietą kar
tu pasilinksminti ir pasidalinti 
niintinįis. Taipgi malonėkite ne
rengti . kitoj kolionijoj pikniko 
viršuj minėtą dieną, kad butų

malonėkite ateiti ir atsiteisti. 
Katrie da negavote 1924 metų 
kalendoriaus, malonėkite ateit ir 
pasiimt, nes šiais metais kuopa 
nutarė nariams duot veltui. Ir 
turime daug iš centro naujų su
manymų, kurie reikės apsvar
styti. Ir naujų narių atsiveskit, 
kad iki seimo mus kuopa išaug
tų į šimto narių. Kožnas bei vie
nas stengkimės gaut po porą 
naujų narių, tai mes lengvai bu
sim didelė kuopa — tas visai len
gva, tik reik veikti ir pakalbint.

Tad Union City ir Naugatuck 
Sandariečiai, 57 kuopos nariai ir 
narės, subruskime per tuos 4 
mėnesius ir padirbėkim organi
zacijos ir tautos labui.

A- L. T. Sandaros 57 kuopos 
raštininkas F. J. Vilkas.

NEW BRITAIN, CONN. 
Susirinkimas.

A. L- T. Sandaros 32 kuopos 
įvyks mėnesinis susirinkimas 
nedėlioję, vasario 10 d., 2-rą vai. 
po pietų, Lietuvių Svetainėje, 
354 Park gatvės. Todėl malonė
kite atsilankyti į viršminėtą su
sirinkimą kiekvienas narys ir at
sivesti naujų narių prirašyti, 
nes ko musų daugiau bus, to 
daugiau galėjime nuveikti orga
nizacijos labui.

Rašt. Petras P. Pilipauskas.

Asmuo gyvenantis šioje šaly
je, kuris užlaiko seną motiną 
savo šalyje, Europoje, gali rei
kalauti paliuosavimą ant $400 už 
užlaikomą asmenį. Bet jis negali 
reikalauti paliuosavimą iš $2,- 
500 kaipo šeimynos galva.

Apsigyvenęs šioje šalyje atei
vis, kurio vaikai gyvena užsieny
je, negali gauti paliuosavimą iš 
$2,500 kaipo šeimynos galva-

Apsigyvenęs ateivis, kuris pil
nai užlaiko seną motiną ir sesu
tę, neturinčią 18 metų amžiaus, 
aiba apnegalėdintą brolį užsie
nyje, gali reikalauti paliuosavi
mą iš $400 dėl kiekvieno. Visuo
se tokiuose atsitikimuose užlai
kyti asmenys turi būti mažiau 
18 metų amžiaus, arba kurie dėl 
kokių protiškų ar fiziškų truku
mų patys negali save užsilaikyti.

Apsigyvenęs ateivis, kurio 
žmona gyvena užsienyje, negali 
reikalauti asmeniško paliuosavi- 
mo iš $2,500, kaipo šeimynos 
galva. F. L. L S.

LIETUVOS ŽINIOS.
VINCO KUDIRKOS MIRTIES

25 METŲ SUKAKTUVĖS.

Ateiviai ir jeigu Mokesčiai
Kiekvienas asmuo, gyvenantis 

Suvienytose Valstijose, pilietis 
ar ateivis, turintis tam tikras 
įeigas, privalo mokėti jeigu mo
kestis. Kadangi laikas artinasi, 
kuomet mokesčiai turės būti už
mokėti, sekantieji paaiškinimai 
gali būti naudingi tiems, kurie 
neseniai atvyko į Suvienytas 
Valstijas.

Kiekvienas nevedęs . asmuo, 
kuris turėjo įeigų pereitais me
tais nuo $1,000 iki $5,000, ir ve
dusi pora (gyvenant kartu) nuo 
$2,000 iki $5,000, turi išpildyti

I įeigų blanką nevėliau kaip vidur
naktį kovo 15 d., 1924 m. Tie, 
kurie jau mokėjo įeigų mokestis 
ir kuru vardai jau yra užregist
ruoti į Bureau of Internal Reve
nue, gaus tam tikras blankas per 
paštą, ir tas blankas turi sunau
doti, pranešdami apie savo įei
gas. Tie, kurie dar nėra mokėję 
įeigų mokestis, turi gauti tam 
tikra blanka iš Collector of In- 
temai Revenue arba iš jo ofiso- 

i Patartina žmonėms nebandyti 
išvengti mokė j imą įeigų taksų, 
nes valdžia turi daugelį būdų su
sekti ir sužinoti Suvienytų Vals
tijų gyventojų įeigas. Kiekvie
nas asmuę, kuris išmoka kam 
nors $1,000 arba daugiau, turi 
tą faktą pranešti valdžiai. Tas 

Į reiškia, jog darbdaviai ir darbi
ninkų samdytojai turi pranešti 
Bureau of Internal Revenue var
dus ir antrašus visų darbininkų, 
kuriems buvo mokėta $1,000 ar
ba daugiau. Tas pranešimas pa
vadintas “informacijos praneši
mas“ ir išpildytas ant blankos 
No. 1099 ir pasiųstas Commis
sioner of Internal Revenue, Wa
shington, -D. C. Blanką, kurią 
asmenys vartoja pranešti įeigas 
iš $5,000 arba mažiau, yra No- 
1040A. Tai yra blanka, kuri pra
neša įeigas nuo algų. Ta blanka 
išsiunčiama arčiausiam Collec
tor of Internal Revenue tame di- 
strikte, kuriame įeigų mokėto
jas gyvena arba turi savo biznio 
vietą. Tą blanka pavadinta “as
mens pranešimas.” Bureau of 
Internal Revenue atsargiai suly
gina žmogių pranešimus ir darb
davių pranešimus.

Viršuj minėta, jog nevedę as^ 
menys, turinti įeigų $1,000 arba 
daugiau ir vedę poros, turinčios 
įeigų iš $2,000 arba daugiau, 
privalo išpildyti tą blanką. Tas 
nereiškia, jog jie turės užmokėti 
taksus ant to $1,000 ar $2,000- 
Nevedęs asmuo yra paliuosuo-

tas nuo mokesnio ant $1,000, ve
dusi pora (gyvenant kartu) ku
rių įeigos 1923 metais buvo 
$5,000 arba mažiau, gauna pa
liuosavimą iš $2,500. Jeigu ve
dusi pora uždirbo daugiau $5000 
jų paliuosavimas yra tik iš 
$2,000. r x

Numušant paliusavimą iš 
$1,000 nuo nevedusio uždarbių ir 
$2,500 nuo vedusio jau taksų tu
rės mokėti dėl pirmų $4,000 ir 8 
nuošimtį už virš $4,000. Tokiu 
budu nevedęs ašmuo, kuris už
dirba $1,500 ir kuris neužlaikc 
asmenų, turės mokėti 4 nuošim
tį ant $500 arba turės mokėti 
taksų $20. Vedusi pora, uždir
banti $3,000 ir jeigu neturi už
laikomų asmenų
liuosavimą iš $2,500, 
keti 4 nuošimtį ant 
niokėti taksus iš $20.

Dar yra tolesnių
raų, kurie gali sumažinti mokes
nius. Kiekvienas asmuo, vedęs, 
ar nevedęs, gauna paliusavimą 
nuo $400 už kiekvieną asmenį, 
kurį užlaiko, jeigu tas asmuo 
turi mažiaus 18 metų amžiaus, 
arba jeigu daugiaus negali save

numušant pa
turės mo- 

$500, arba

paliuosavi-

ziškų trukumu. Tokiu budu ve
dusi pora, turinti du vaikus ma
žiaus iki 18 metų amžiaus, gau
na paliuosavimą iš $400 už kiek
vieną arba $800 už abiejus. To
kiu budu, priskaitydami tuos 
$800 prie asmeniško paliuosavi- 
mo iš $2,500 visas paliuosavimas 
yra $3,300. Bet vistiek turi pri
siųsti išpildytą blanką ir tuos 
faktus pranešti, kad nors taksų 
nereikia mokėti.

Tas paliuosavimas duotas ir 
nevedusiems. Kuomet nevedęs 
asmuo yra šeimynos galva, tas 
reiškia, jeigu toks asmuo užlai
ko savo namuose vieną ąrba dau
ginus giminių, jie irgi gali reika
lauti paliuosavimą iš $2,500 kai
po šeimynos galva. Pav-, jeigu 
sūnūs gyvena New Yorke ir su 
juom gyvena sena motina ir dvi 
seserys, neturinčios 18 metų am
žiaus, ir jeigu jis per 1923 me
tus uždirbo $4,000, jis gauna as
menišką paliuosavimą iš $2,500 
kaipo šeimynos galva ir $400 už 
kiekvieną <iš trijų užlaikomų gi
minių arba pilnas yra $3,700 ir 
jis turės mokėti taksus už $300 
arba taksai bus $12,00. Vyras 
už žmoną negali reikalauti tų 
$400 kaipo užlaikomą ypatą.

Sekantieji trumpi pranešimai 
yra naujiems ateiviams:

Sukaktuvėms paminėti “Var
po’’ B-vė leidžia specialį “Varpo” 
numerį, kurį suredaguot yra pa
vesta žemiau pasirašiusiam. Bus 
dedamos visos pastangos, kad 
tasai leidinys kiek galint plačiau 
ir išsamiau nušviestų Vincą Ku
dirką ne tik kaip varpininką — 
visuomenės darbininką, bet ir 
kaip žmogų. Vienok nesant jo
kios galimybės šiandien vien pri
vatiniais keliais susižinoti su vi
sais asmenimis, su kuriais Vin
cas Kudirka turėjo santikių, 
drįstų kreiptis viešai prašyda
mas visų asmenų, kurie Vincą 
Kudirką pažino ir su juo santy
kių turėjo, pranešti Vinco Ku
dirkos “Varpo” nr. Redakcijai 
savo atsiminimus ar kita. Ypač 
trūksta žinią riš Vinco. Kudirkos 
gyvenimo Seinų seminarijoj — 
ir čia daug galėtų padėti Vinco 
Kudirkos buvusieji seminarijos 
draugai. Taip pat dar labai maža 
tėra žinoma iš gausingos Vinco 
Kudirkos korespondencijos-

Patsai Vinco Kudirkos atmi
nimui pašvęstas “Varpo” nume
ris išeis kaip vienkartinis leidi
nys didelės knygos formato, 
apie dešimts spaudos lankų. Visi 
kuo nors prisidėjusieji prie šio 
leidinio gaus jį dovanai. Svar
besnieji ir didesnieji raštai galės 
būti apmokami atskirai susita
rus.

Atsiminimus, laiškus ir šiaip 
medžiagą Vinco Kudirkos ° Var
po” numeriui pageidaujama gau
ti kuo greičiau, — bet nevėliau 
š. m. rugpiučio 1 dienos-

Siųsti prašoma šiuo antrašu: 
Laisvės Al. 60. Kaunas-

Albinas Rimka. . 
Vinco Kudirkos “Varpo” Red.,

MAŽEIKIŲ Lietuvos Mokyto
jų Profesinės Sąjungos skyrius, 
sužinojęs apie Švenčionių gim
nazijos uždarymą ir kitas kliūtis, 
daromas lietuvių švietimuisi, 
griežtai protestuoją prieš to
kius lenkų darbus, siunčia užuo
jautos nukentėjusiems ir tikisi, 
kad tie faktai paragįs Lietuvos 
švietėjus su padvigubinta ener
gija darbuotis švietimo dirvoje, 
kad tokiu budu nors dalinai pa
dengus tuos nuostolius, kuriuos 
mums padarė ir tebedaro musų 
nepriklausomybės priešai — len
kai.

MAŽEIKIAI. Medemrodės pr. 
mokyklos mokytojas A. Runkau- 
skas nuo pradžios 1923 metų ne
gauna algos- Mat, turėjo garbės 
dėl ko tai nepatikti ponui in
spektoriui Barkauskui, gi ap
skrities šv. Komisija neranda jo
kio reikalo jį paliuosuoti. Visgi 
nepaprasta — žmogus darbuoja
si už dyką.
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Andrius Kažukauskas.

Neapleiskite Pradėtųjų Darbų 
ir Nedarykite Senųjų Klaidų.

(Skiriu 1923 m. sausio 15 d.)

Artinasi pusiaunaktis. Niekur 
nematyti nė gyvos dvasios. Nak
ties tamsa, savo juoda skraiste 
apdengė žemės paviršių; apsi
niaukęs dangus juodais tirštais 
debesiais, rūsčiai žiuiį iš aukšty
bių žemyn, žiaurus vėjas, it 
žaisdamas, dūksta laukuose — 
kaltais kaip žvėris sustaugia, tai 
staiga vėl nutyla, ar kaip vaike
lis pravirksta. Vėjo nešamos 
snieguolės, siausdamos, skrenda 
per laukus, miškus, kalnus ir slė
nius, kaimus ir miestus, kartais 
jos, it privargusios, krinta že
myn, tai vėl, įsismaginusios kyla 
aukštyn; baisi pūga siaučia — 
dangus su žeme maišosi...! To
kiomis baisiomis naktimis visi 
kas gyvas, stengiasi būti namuo
se: žmonės prisikamavę nuo die 
r.os darbų slepiasi šiltose, sama
notose bakūžėlėse, gyvulėliai, 
gulėdami šiltuose tvartuose, gro
muliuoja... Tik vienas šunelis, 
tarytum visų užmirštas, vėjo, pu 
gos ir šalčio varginamas, retkar
čiais, it audrai pritaria — su
staugdamas, sergsti savo šeimi
ninko namus.

Baisi, bet seniai musų laukia
ma naktis: visi, kas kuo galėda
mi, apsiginklavę tvirtais sutarti
niais žingsniais, skubiai žen
giam pirmyn. Nebaisu — nei au
dros, nei tamsios naktys, nei ke
lionė! Užsibrėžę savo tikslą, su 
pasitikėjimu sekame rinktąjį 
vadą, žengiantį juo toliau vis 
sparčiau...

žygiuojančiųjų akys nuo ilgo 
nemiegojimo įdubusios, bet pasi
ryžimas, it žaibas žėri, o mintys 
kur tai toli, toli skraido; vienų 
mintys, apie žilų Tėvelių name
lius, kad juos atsiprašius už slap 
tą apleidimą, ir žygiui palaimos 
maldavus, kitų — jauną mergy
tę paguosti, kurios skausmo su
spausta širdis karščiausias mal
das jausmingai siunčia Aukš
čiausiam, kad sugrąžintų myli
mą, be žinios dingusį, bernelį, ki
tos lanko savųjų kapus, ten jų 
paguoda, ten viltis..-

Audra, žingsnių skambesys ir 
mintys — pinasi, nyksta, iki pa
galios, lieka tik viena visam kra
šte praskambėję:— visi kas gali 
jg-ie ginklo, į darbą už laisvę ir 
mylimą šalį... sukilimas, priešai 
bėga ir, auštant svarbi, o gal ir 
paskutinė užduotis mus laukia, 
mes traukiam ' ten kur iš seno, 
bočių ir musų siekimai: prie uos
to, prie juros, prie vartų į platų
jį pasaulį-

Bus smarki kova, ar liksim 
nors vienas gyvas ar ne. Ten vi • 
sos priešo pajiegos iki paskuti
niam vyrui pasiryžusios, mus 
prie tikslo neleisti, troškimus 
užslopinti... O mus išeitis —gana 
svetimiems vergauti, spaudė jų 
galybę mes turim sutrint!

Prisiklausius vėjo, ir žvilgte
rėjus į sniegą, fthrie it prijaus
dami, dangų ir žemę jungdami, 
iš užpakalio nešte neša mus, net 
malonus šiurpuliai eina per ku
rą ; — juk ši naktis panaši į aną, 
kurios seniai, seniai musų bo
čiai, Didžiojo Vytauto vedami, 
žygiavo kryžiuočių mušti, o viso
je audroje taip ir jaučiama, lyg 
tai bočių šešėliai virš galvų 
skraido ir mus žygį laimina.

Ilgai, tylėdami keliaujame, iki 
pagaliau pamatėm tolumoj žibu
rėlius, o kiek vėliau, ir miesto 
bokštus — visi sujunda, štai ke
lionės tikslas, — štai Klaipėda. 
Ir neužilgo kovos eilėje pasipylę, 
puolėme miestą. Sukukavo kul
kosvaidžiai, sutarškėjo šautuvai 
—priešai musų siekimą slopina, 
bet neilgai jie laikosi; apleidę 
apkasus bėga, žingsnis po žings
nio sekame jų pėdomis, ir kietu 
lanku siunčiame paakutinj engė

jų rankose esantį namą. Be per
traukos traukia skambančią dai
ną. kulkosvaidžiai, švilpia kulip- 
kos, dunda granatos, tarytum 
nežmoniška jiega kėlė sau kruvi
ną puotą. Sudrebėjo ir nusiminė 
priešų vado, nevainikuoto krašto 
karaliaus širdis; užmiršo ir savo 
žodžius “iki paskutiniam vyrui.” 
Jam paliepus suplevėsavo balta 
vėliava. Staiga, it stebuklingo 
vamzdžio mostelėjimu, nutyla 
kulkosvaidžiai, ir ilsisi šautuvai, 
jau nebegirdėti nė granatų 
griausmų — sudėti po sukilėlių 
kojomis ginklai-..

Ir garsiai praskambėjo visoj 
šalyj “Per amžius budėję laisvę 
laimėjom per aukas ir pasišven
timą.”

o o o
Laimėjimo džiadgsmo pilni 

skubam, bėgam prie^’uros, lais
vosios Tėvynės Rytų sūnų vardu 
pasveikinti, štai jma/— jura, 
kaip ji graži, švelnutė/pilna pa
slapties, kaip stebuklinga jos ga
lybė, net širdis tyliai džiausmin- 
gai plaka, iš jos gilumos, jaus
mingai plaukia “Sveika mylimoji 
jura”! Dar neseniai mums beko
vojant, tu, putodama, pasišiau
šusi, kriokdama, visu smagumu, 
galingumu, grąsindama ar kerš
taudama kovojantiems prie
šams, kaukdama — puldavai 
krantą, sukeldama nepaprastą 
baimę jų širdyse. O vėliau, jiems 
ginklus sudėjus, tavo įsisiūba
vęs, kalnuotas paviršius lygėj o. 
Alsavimas, buvęs pilnas grasini
mo švelnėjo, o dabar bangos, lyg 
glostydamos smėlėtą krantą gra
žiai po musų kojų plaka ir savo 
švelniu oru veidą ir sielą gaivi
na-

Jura-motinėlė, dar seniai, se
niai matei mus bočius laisvai gy
venančius, narsiai kovojančius, 
nuo priešų ginanties, matei kaip 
vėliau jų ainiai vargo svetimą 
junga vilkdami... O šiandien, 
šiandien jau skamba seniai pa
miršta, drąsi jausminga, džiaug
smo daina! Vienybė sujungė 
mus, ir kova laimėta, mes laisvi!

Nutilom. Sieloj prakilnu, ma
lonu, gražu, pasinėrus svajonių 
bangose, jaučia išeinantį iš ju
tos gelmių, raminantį skambėji
mą “ esat jaunikaičiai, gyveni
mo pilni — su džiaugsmu sutin
kam ir laiminam jus, Jus bočius 
šekit, senovę gaivinkit, Tėvynę 
mylėkit, vienybėj gyvenkit, — 
laimė ir meilė tarp jūsų žydės.” 
Frisistatykit gražių laivų, ir ma
no takais su pasauliu draugau
ki!. O, kad tai pasiekus apsišar- 
vuokit pasišventimu, energija, 
kantrybe...

Apsidairykit kas padaryta ir 
kas darytina, pereikit skersai ir 
išilgai visą šalį. Ji visa kapais ir 
kryžiais nusagstyta, prisiklau- 
sykit—kuomet paskutinieji sau
lės spinduliai nuo žemės pavir
šiaus pranyksta. Tada nakties 
tamsa dabina dangų mirgančio
mis žvaigždelėmis, tada nutyla 
triukšmingi dienos gyvenimo rū
pesčiai, kai prisiartina gilausioji 
pusiaunaktis, iš senų milžinka
pių ir piliakalnių, gyvų šių die
nų, liudininkų, bačių aukų Tėvy
nei ir, iš paskutinėje laisvės 
troškimo kovoje, kritusių jau
nuolių, apleistų kapų, skamba 
tylus, paslaptingi balsai. Jie pri
mena kaip gyvastis aukavo, 
krauju apšlakstė tėvynę-maitin- 
tojėlę, laisvę gindami galveles 
padėjo..*. Ir tam gamta pritarda
ma liūdi:— nutyla vėjo dvelki
mas, skausmingai nusvyra auga
lų lapeliai, dusliai dejuoja pilka 
žemelė, ašarodamos mirgsi žvai
gždelės, ir gedulinku ratu apsi
siautė mėnulis...

Plaukia skaudžios dėjonės 

“žmonės Tautai svetimą jungą 
nesant, ją apleidę, svetimiems 
tarnavo, Tėvynės pažint nenorė
jo, vergijos pančius kalė. Dabar, 
kenksmingais obalsiais, brolį 
prieš brolį kursto, jų jiegas skal
doj patys lėbaudami, tinginiau
dami, vienybę arbo, laiką darbui 
gaišina. O neužmirškit, kad kiek
viena taip praleista valandėlė, 
toliau ir toliau atitolina mus bro
liui; kenčiančių žiauraus priešo— 
aro naguose paliuosavimo šven
tę, ir to sunkesnis darosi kelias 
iškėlimui, mus garbingos pilies 
bokšte, jai priklausančios tri
spalvės vėliavos. Gana jau senas 
klaidas daryti”!

Jau pyksta Perkūnas. Niau
kiasi dangus, ruoškitės ir jus 
drauge... Tai bus ženklas, tevieš
patauja tyla, tedreba priešai. 
Sužaibuos žaibai, trenks perkū
nas, sudrebės žemė, tai audra po 
ilgos tylos ir jus su obalsiu vie
nybėj — jiega, atsilyginkit, už 
paniekintus šventus mus Tautos 
jausmus ir teises į prabočių pilį, 
o į išdavikus — verskit Tautos 
tarnais,'kad nenaikintų jos se
novę, kad jie neterštų mus bočių 
dorą ir neslopintų Tautos kultū
rą. Atminkit, kad nekeiktų ai
niai jus kol kaulai visų pus!

ooo
Išaušo apsiniaukęs rytas, šal

tis spaudžia, kad net tvoros pyš
ka, nežiūrint to, iš miesto ir apy
linkės visi kas gyvas, kurių krū
tinėj dar neužmirė Tautiškas 
jausmas, skuba, bėga į kapines, 
ten laidos už laisvę kritusius 
musų brolius, bendrakovotojus 
jaunuolius.

Tūkstantinės minios ir kovos 
draugai neša į kapus grabus žu
vusiųjų, ir leidžia visus į vieną 
broliška duobe, fc.

Kiek čia skausmingai-j nus
mingu prakalbų, kiek užuojau
tos!.-. štai žilas senelis, senas 
lietuvis veikėjas, kalba: “Ma
čiau aš veidą vieno iš šių pasi
šventusiųjų šioj kovoj žuvusio 
jaunuolio. Jis virto priešo kulko
svaidžio pakirstas ir miršta. O 
kokie jo paskutinieji žodžiai, nei 
skundas, nei dejonės, bet išblyš
kęs, nuvargęs vis klausė, kas 
laimėjo, ir tas vienas žodis, mes, 
jį visą permainė:— veidas pra
švito dangišku džiaugsmu, ir pa
skutiniam akių žibėjimui gęs
tant, tyliai tarė “buki laiminga 
mano Tėvynė! Esu neišreiškia
mai laimingas, kad galiu už tave 
numirti, Tu vargšė ir taip visų 
skriaudžiama,’’ ir lengMhi nulei
dęs galvą, numirė.”

Kapas užkastas, stovi didin
gas, gražus, vainikais apkrautas.

Jau nutilo ir choro balsai, ty
la kapinėse...

Dabar tik skamba, besiskirs
tančių žmonių širdyse, paskuti- 
nieji kalbėtojo žodžiai:— “Jau

Verpetas.

Sunaikinti Pušynai
Kur platus žalieji pušynai 
Per šimtmečius f didingai svyravo 
Ir ateičiai dainužes dainavo, 
Ten šmėkšo sunykę kelmynai, 
šiandien čia vien straigės beliko, 
Ir retkarčiais kur balsas tilviko.
Anksčiau dar čia vilkai gyveno, 
Ir staugdavo po tankius kėsynus, - 
Baugindami savo kaimynus,
Lokius, ramiai be j ieškančius sau peno.
Ir būdavo pilnos giružės žvėrių;
Apylinkės plote gyventi baugu.
Kiekvieną sykį man einant pro šalį 
Pravirgdina širdį paniurę kelmai, 
Be gailesčio, žiaurus kirtėjų darbai. 
Kaip doras žmogus naikinti gali 
Amžiais svyruojantį pušyną, 
Ar žalią, ošiantį eglyną?!
Bet širdžiai nelemta verkšlenti, 
Kaip vasaros rytą, žaliam berželiui, 
Ar vilties netekus jaunam berneliui, 
Kartais ir taip juk bekenti. A
Ir šiandien jau ant tų laukų pakšvų 
Matyti, nors menkai, atžalų žalsvų.
Tad mano širdis nebliudės. , 
Juk miškai vėl gailingai svyruos, 
Aukštieji berželiai žaliuos, 
Ir kvapsniosios liepos žydės.

žiogaičiai, 6-1-23.

nuoliai, jus žuvot, jūsų sielose 
liepsnojo mus bočių dvasia, o jū
sų darbai mumyse gyvens am
žinai.”

o o o
Tyla kapinėse, kaimo bakūžė

se ir miesto namuose. Dangus 
niaukiasi tirštais juodais debe
siais. Tyliai ruošiasi lietuvis į di
delį žygį — šveičia aprūdijusius 
ginklus, ir balną juodbėriui siu
vinėja. Tyliai krinta lengvos 
sniegulės, balta skraiste apdeng- 
damos apleistųjų kapus, iš kurių 
tyliai kyla, ir banguoja po visą 
Lietuvą, perspėjantieji balsai: 
“Neapleiskit pradėtųjų darbų, 
nedarykite senųjų klaidų”!

LAIŠKAS IS PARYŽIAUS.
Su Naujais Metais priepuoliai 

ir nelaimės aplankė Paryžių. Tai 
veik kas metai upė Seinė užtvin
sta, ir nemažai pergązdina žmo
nelių, kitiems net ir būdas (mei
lės guštas) nuneša su vilnimis, i
arba bent suardo... Bet šiuose 
metuose buvo užtvinus gana 
smarkiai, ir pridarė iki kelių mi
lijonų dolarių aibės. Tik tame 
laimė, kad nuo didžiojo potvinio 
—1910 metais, Seinė buvo daug 
tarpais pagilinta, daugelyj vietų 
augštesnės sienos — krantai iš
mūryta, keletas žemų, senų, mū
rinių tiltų buvo nuversta, o jų 
vietoje apgaubta gelažiniais. 
Smarkiai apsaugojo žemas vie
tas ir požeminius urvus, ir tai 
vienoje vietoje muras-krantas 
buvo išveistas, ir visas gelžkelis 
užlietas- Dėlto, ir potvinis atro
dė švelnesnis, kaip kad buvo 
anuomet, 1910 metais, kame pu
sė Paryžiaus buvo vandeniu už
merkta.

Daugiau priepuolių ir didžiau
sių nelaimių, tai francuzų pini
gų — frankų puolimas. Valdžia 
permato to viso priežastį sve
timšaliuose, ir tokių keletą iš
grūdo iš Francuijos, bet frankas 
vis puolė, tai vėl griebės kitų 
priemonių, ir tartinių kas diena 
buna aukštų asabų, ir frankas 
vis puolė, tai valdžia nusprendė 
apkrauti daugiau mokesčių ant 
piliečių, sulaikyti išdavimą pa
šalpų, kaip kam bei 
labiau valstybės turtus sutvar
kyti... Tai maždaug panašiai, 
kaip seniau laisvoje Lietuvoje 
činauninkai dainavo su “auksi
nais,” iki kaimečių aruodus iš
tuštino, tai surado kitokius — 
“lytus lyja litais, 7 o vargo žmo- 
neliams nedaug jų lyja... viską 
suvalgo činauninkai, kad net 
Anglijai prasivalgė... ant 50 mi
lijonų litelių... (Lietuvos valdi
ninkų taip mažos algos, kad bu
vo laikų, jog jie negalėjo pragy
venti. —Red.).

Taip dabar su francuzėlių 
frankais nutiko, nors pinigėliai 
vidutiniškai dailus, ir nėra rei
kalo juos keverzoti... Jau karės 
laikais kaip pradėjo frankas 
smukti ir taip dasivarė iki 1921 
metų, 29 rugsėjo, “Banque de 
France” turėjo aukso-sidabro at
sargai 5,800 milijonų frankų, 
popierinių pinigų apyvartoje 
3r/,129 milijonus frankų, tai tuo
met, 30 rugpiučio, už vieną dole
rį buvo ■ 12,82 santimai (12 
francs 82 centimes), už vieną 
svarą-— sterlingų 47,50 santi
mų (47 francs 50 centimes). 
Kiek laiko vėliau, 1923 metais, 5 
balandžio, “Banque de France” 
buvo aukso-sidabro 5,826 milijo
nai frankų, popierinių pinigų 
apyvartoje 37,824 milijonai f r., 

. tai tuomet, 4 balandžio, už vieną 
dolerį buvo 15,52 santimai, už 
vieną svarą-sterlingą 72,32 san
timai. O dabar, 1924 metų sausio 
10 d- “Banque de France” buvo 
aukso-sidabro 5,827 milijonai 
f r., popierinių pinigų apyvartoje 
39,173 milijonai frankų, ir sau
sio 14 už vieną dolarį buvo 22,80 
santimu, už viena švara — ster- *- v v
lingu 96,11 santimų. Taip atrodo 
istorija frankelių. Bet’kaip bus 
toliau, tai kitas dalykas.

Ir ta visa laimė kaip tik vokie
čiams kliūva, arba visiems ang- 
lo-saksams, būtinai šių valstybių 
kapitalistams: Suvienytoms Vai 
stijoms Amerikoje, Anglijai, 
Olandijai, Danijai, Švedijai, 
Norvegijai, Šveicarijai, ir trupu
tis latinįečiams — Ispanijai. O 
visos kitos valstybės žemiau sto
vi už francuzų frankus, ir kaip 
kitos net visai susmukę, tai, iki 
kol, francuzai gerai stovėjo.

Vis vien, bagočiams interna
cionalams tas duoda labai puikią 
progą pasinaudoti, ir išnaudoti 
varguolius. Už darbą moka po
pieriniais frankeliais, o perkant, 
reikia mokėti doleriais, kad ki
tiems nieko daugiau nebelieka, 
kaip tik bulvėmis, morkomis, ci
buliais maitinties, kuomet bačo- 
čiai sotus ant visko, ir net kar
damas budavoja iš aukso... Na
mus apsikala tokiomis baisiomis 
gelažimis, kad net caro Nikola
jaus II kataržanų kalėjimai taip 
baisiai neišrodė, kaip čia Pary
žiuje civilizuočių kapitalistų bu- 
dinkai — namai.

Antanėlis.
1924 m. Sausis.

Florida.
Floridos valstija apjuosta val

stijomis Alabama, Georgia ir At- 
lantiko okeanu ir įtaka Gulf of 
Mexico, žemės plotą užima 58,- 
606 ketv. mylių, sausumos 54.- 
861 ir 3,805 ketv. mylių van-
duns. Kapitolius Tallahassee.

Florida yra šiltas kraštas-
Floridos valstijos žemės pa- 

viršis žemas ir lygus. Pati augš- 
čiausia vieta siekia iki 300 pėdų.

Florida pasižymėjusi savo 
daugeliu didelių ir švarių šalti
nių. Garsiausias gi Silver Spring, 
žemė veik visa smiltžemis, bet 
augmenįs auga labai trąšiai. Ši 
valstija taipgi garsi kurortais.

Floridos valstija atsižymi va
sariniais ir žieminiais augme- b-
nimis- Čia auginama Persiški 
slyvai (peaches), kriaušės, bo- 
velna, apelsinai, ananasai (pine
apples), mangoes, koko palmos 
ir veik visokie kitokie fruktai.

Industrijoj didžiausią vietą 
užima statomoji medžiaga. Pas
kui seka žuvininkystė ir kempi
nių (sponge) rinkimas. Fabri
kuose daugiausia išdirbinėjama 
jūreivių drapanos, bovelnos sėk
lų aliejus, cigarai, paišeliai, mil
tai, druskos perdirbinėjimas,
smilginių skrybėlių ir medinių 

s visokios rūšies skrynių (boxes).
Floridos klimatas minkštas ir

labai sveikas, čia ir lietuvių ne
mažai yra — daugiausia atke
liavę sveikatos dėlei.

Gyventojų prieš pat didįjį Eu
ropos karą buvo priskaitoma j

752,619; vyrų 394,166, moterų 
358,453; šioj šalyj gimusių 711, 
986 ir 40,633 atėjūnų; baltųjų 
443,634, juodukų 308,669, indi- 
jenų 74, kinų 191, japonų 50 ir 
vienas kitokių- J. St—tis.

District of Columbia.
District of Cuiumbia, tai yra 

federalis Suvienytų Valstijų dis- 
triktas. Šiame distrikte yra 
miestas Washington, Suvienytų 
Valstijų sostinė, šis distriktas 
guli prie Potomac • upės, tarpe 
Maryland ir Virginia valstijų, 
žemės plotą užima 70 ketv- my
lių, sausumos 60 mylių ir vande
nio 10 ketv. myl. Įsteigtas 1790 
m. ir atidaryta kaipo sostinė 
1800 m.

Washingtonas atsižymi savo 
puikiausiais namais, kuriuos at
lanko įvairių šalių keliauninkai. 
Svarbiausi namai bei vietos yra 
šios: Kapitoiius, Iždinė, Baltasis 
Namas (White House), Kongre^ 
s*' Knygynas, Graviravimo ir 
Spaudos Biuras, Washington© 
Paminklas, Tautiškas Muzėjus ir 
tt. Mount Vernon, Virginia ir se
ni George Washington© namai 
yra irgi prie pat Washington©, 
ant Potomac upės kranto-

Gyventojų skaičius sunku pa
duoti, nes ant vietos nestovi. 
Pav., prieš didįjį Europos karą 
buvo į 331,069 gyventojų, bet po 
karo, kuomet pavergtosios tau
tos Europoje pradėjo pasiliuo- 
suoti, tai visokias misijas bei at
stovybes siuntė į Ameriką, i 
Washington, D. C., ir gyventojų 
skaičius žymiai padidėjo-

LIETUVOS ŽINIOS.
KLAIPĖDA.

Metinių sukaktuvių Klaipėdos 
Krašto išsiliuosavimo iš po sve
timo jungo ir. susijungimo su 
Lietuva iškilmės bus apvaikščio
tos Klaipėdos krašte š- m. sausio 
19 d.

Klaipėdos Krašto Tarybos po
sėdžiai dabar pasirodė kitokio 
budo esą negu Prancūzų laikais. 
Tada buvo vokiečių dauguma, o 
dabar viršija lietuviai. Kalbama 
Taryboj ir lietuviškai, ir vokiš
kai. Tik lietuviai savo kalbas ve
da arba lietuviškai ir vokiškai, 
arba vien 'vokiškai. “Lietuvos 
Keleiwis” Nr- 4 teisingai pataria 
lietuviams kalbėti Taryboj vien 
lietuviškai — lai vokiečiai patys 
verčiasi tas kalbas į savo kalbą, 
arba tegul jie išmoksta lietuviš
kai.

Pažymėtina dar, kad pirklių 
(\okiečių) ketvertas atstovų 
jau pirmuoju Tarybos posėdžiu 
pasitraukė.

Tai visgi nei kiek nekenkė Ta
rybos darbams.

Už tris kiaušius “Lietuvos 
Keleiwis” vienam mėnesiui. Taip 
skelbiasi tasai Klaipėdos laikraš
tis. _

(“L. žin.”)

GAUDO PLĖŠIKUS-
KAZLŲ RUDOS apielinkėji 

buvo privisusių įvairių plėšiki 
bei vagilių, dėl kurių savo laikk 
net spaudoj buvo nusiskundimų. 
Pastaruoju metu milicijos pa
stangomis pavyko nusikratyti 
jų. Sutkauskas Stepas, internuo
tas lenkų belaisvis, Dudonis Juo
zas Gudelių valsčiaus, Paškevi
čius Jonas, V. Rudos valse., Ku
bilius Juozas — Antanavo valse, 
gyventojai — vis pasižymėję 
plėšimais bei vagystėmis, — da
bartiniu metu suimti ir patrauk
ti atsakomybėn-

Pastaruoju metu Kazlų Rudos 
apylinkėse plėšimų nebepasitai
ko.

PANEMUNIO kleboną kun. 
Norkų Rokiškio II Nuov. Taikos 
Teisėjas už sauvaliavimą ir ne
pildymą valdžios įsakymų nu
baudė 300 litų arba dviem savai
tėm kalėjimo.

(“Liet. Žin.”)
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Apžvalgai
NAUJA
ATSISPYRIMO VIETA.

Pereitą sykį nurodėme, kaip 
“Keleivis,” pasirodęs visuomenei 
su savo gešeftmacheryste, nete
ko visuomenės pasitikėjimo. Jo 
didieji obalsiai — darbininkų la
bas, internacionalizmas, kapita
lizmo naikinimas — jau daugiau 
visuomenės nemulkina, nes jau 
visiems, kas tik nori žinoti, yra 
žinia, kad pats “Keleivis” tuos 
obalsius mindo, nes patys to 
laikraščio leidėjai krauna sau 
pinigus su skriauda savo darbi
ninkų, kad jie patys yra kapita
listai, automobiliuose važinėjan
ti, gyvenanti savam “raudondva- 
ryje” ir spekuliuojantieji pini
gais biržoje. Juokai kiekvienam, 
kada jie užsideda maską kovo
jančiųjų prieš kapitalizmą už 
darbininkų gerovę! Perdaug 
šviesos mesta ant jų maskos, ir 
kiekvienas mato, kad tai tik 
maska. Tad būtinai reikia j ieš
koti kitokio atsispyrimo jų slys
tančioms kojoms. Ir štai jie ma- 
ųo radę tą atsispyrimą šv. Jono 
bažnyčios pastogėje, kurioje jie 
tveria neva “mokslo” draugiją, 
kurią paskui mano išauginti į 
šakas, prisidengdami kultūra, 
platinimu apšvietos, dailės ir tt. 
:Vis tai yra dailios paklodės, už 
kurią jie mano varyti savo toles
nį pinigų gaudymo biznį.

Dėlto pažiūrėkime, kas yra ta 
šv. Jono bažnyčia.
EPISKOPALŲ
BAŽNYČIA.

švento Jono bažnyčią So. Bos
tone yr episkopalų bažnyčia, spe
cialiai paskirta tam, kad pri
traukti lietuvius. Tai bažnyčiai 
nerupi, kokiu budu ji juos pa
traukia, kad tik patraukti. Pir
miau buvęs kun- Giniotis išpra- 
džių vadinosi “senųjų” ar kokių 
kitų katalikų vardu ir laikė mi
šias, kurias paskui išvertė lietu
viškai. Kad tas lietuvių nepa
traukė, pradėjo laikyti protesto- 
niškos rūšies pamaldas. Bet ir su 
tuo nebuvo pasisekimo — sek
madieniais neateidavo nė dešim
ties “parapijonų.” Pasikankinęs 
keletą metų ir nesusilaukęs nie
ko gero, kun. Giniotis yra iške
liamas j Chicagą, gi vietą užimti 
atvyksta iš Chicagos protesto- 
niškų dvasiškų mokslų mokinys 
p Kubilius, kurs jau kunigo var
do išsižada, bet vistiek valdo šv. 
Jono bažnyčią. Kokis jo ten urė
das — nežinia. Jeijis ne kuni
gas, tas kas jis ten: zakristijo
nas, vargonininkas ar tik pa
prastas “džianitorius” ?

Kuo jis ten nebebūtų, p. Kubi
lius gauna iš tos bažnyčios algą 
ir nkaščius lankyti universitetą. 
Lietuvius nori įtraukti į šv. Jo
no bažnyčią, sakydamas, kad tai 
ne bažnyčia, tik žinyčia (lyg ne 
vistiek, ar lietuvišku, ar slaviš
ku vardu pavadįsi?),* kad ten 
yra mokslo ir kultūros židynas 
ir tt., ir tt. Pažymėtina tas, kad j 
p Kubilius, traukdamas

vius į šv. Jono bažnyčią skelbia, 
kad lietuviai savo nieko kultū
ringo neturi ir kad jiems būtinai 
reikia priimti svetimoji kultūra. 
Tai yra griežtas, bet slapuko, 
nusistatymas prieš lietuvišku
mą. Išgirdę tokius p. Kubiliaus 
išvadžiojimus, sandariečiai iš
syk prieš jį nusistatė, ir kada p. 
Kubilius norėjo įstoti į A. L- T. 
Sandaros 7 kp., kuopa jo nepri
ėmė. Kas kita su keleiviečiai^: 
tiems kaip tik pakeliui su tokiais 
žmonėmis, kurie išpaselų grau
žia lietuvystę — keleiviečiai su 
kunu ir dusia atsidavė šv. Jono 
bažnyčiai, abu “Keleivio’’ redak
toriai turi ten paskaitas, prakal
bas ir katras ką sumanydamas. 
Praminę žinyčia, vienok Perkū
no paveikslo neišstatė, net nenu- 
kėlė nė lentęs su kryžium ir pa
rašu, kad tai šv. Jono lietuvių 
episkopalų bažnyčia- Da kad 
daugiau įberti dulkių* į neatsar
giųjų akis, įsteigė neva tai 
“mokslo” draugiją toje šv. Jono 
“žinyčioje.” Ir p. Kubilius su ke- 
leiviečiais išvien varo lietuvių 
ištautinimo darbą. Su džiaugs
mu galime pasakyti, kad tas jų 
darbas nesiseka, nes į “žinyčią” 
retai kada ateina daugiau poros 
dešimčių žingeidžių jų — pasi
žiūrėti !
Iš KUR šv. JONO BAŽNYČIA 
IMA PINIGŲ?

šv. Jono bažnyčia yra didelis 
ir gražus triobėsis su vienu auk
štu bokštu ir su kitu nedaaugu- 
siu- Per metų-metus be jokių 
parapijonų laiko pamaldas, mo
ka vargoninkei, .giesmininkams, 
yra iškaščių šviesai ir šilumai 
(“Keleivis” sako — “gerai ap
šildyta”), kun. Giniotis gaudavo 
reguliarę algą, dabartinis “clžia- 
nitorius (ar kas jis toks) p. Ku
bilius gauna da daugiau algos— 
iš kur gi tie dideli iškaščiai ima
si, jei nėra parapijonų tai bažny
čiai mokančių? Gi tą bažnyčią 
užlaiko kasžin kokia slapta pini
guočių bažnytinė organizacija, 
kuri nori ateivius neva “suame- 
rikonizuoti” — gi ištikrųjų tai 
tik suanglicizuoti. šv. Jono baž
nyčia specialiai imasi už lietu
vių.

“AMERIKONIZAVIMAS.”

Lietuviai yra geri Amerikos 
piliečiai, jie pildo Su v- Valstijų 
konstituciją, jie tvirti vyrai, sa
vo raumenimis ir savo smegeni
nėmis nemažiau už kitus prisidė
jo prie Amerikos pakilimo ir tik
ras lietuvys gali drąsiai pažiūrė
ti alei kurios kitos tautos ameri
kiečiui į akis ir pasakyti jam: 
tu nė biskį už mane ne viršes
nis! Apie 10 metų atgal kilęs 
karštis “amerikonizuoti,” bet 
tas karštis jau ataušo, ir šian
die kiekvienas sumanesnis ame
rikietis žino, koksai buvo non
sensas tas priverstinas ateivių 
grudimas į vadinamąjį “melting 
pot.” Blaivesnieji anglų laikraš
čiai tą patys nurodė. Bet pas fa
natiškuosius gaivalus da iki šių 
dienų užsilikęs karštis anglici- 
zuoti svetimšalius — jie tą dar
bą .vadina “amerikonizavimu”! 
Prie šių “amerikonizuotojų” gru 
pės priklauso ir tie tikybiniai pi
niguočiai, kurie palaiko šv. Jono 
bažnyčią. Jie samdo iš pačių lie
tuvių agentus atlikti jų nepagir
tiną darbą. Dabartinis jų agen
tas yra p- Kubilius. Ar jis su
pranta, ką jis darąs, ar ne — tai 
kitas klausimas. Keleiviečiai yra 
to agento talkininkai. *
CIVILIZACIJA.

Amerika nesutvėrė savos ci
vilizacijos, ji tik pasiskolino ją 
iš Europos. Jei Amerikiečiai bu
tų neišskerdę indi jonų, ir jei su 
jais butų susilieję, gal iš to butų 
kilus nauja civilizacija. Gi dabar 
Amerikoje ta pati Europos sko
lintoji civilizacija, tad lietuviams 
nieko naujo nėra ko pasimokinti. 
Lietuviai turi pamatus savai 
kultūrai- Paveizdan, iš Amerikos 
muzikos nėra ko lietuviams pa

lietu- 1 simokinti, bet iš lietuvių muzi-

SAND A
kos Amerikalgalėtų daug ko pa
simokinti. Lietuvių žmonių dai
nose yra neišsemiamas šaltinis 

^savos poezijos ir muzikos, ir iš 
te šaltinio mus kompozitoriai 
pradėjo semti ir tverti didelius 
ir gražius, grynai lietuviškus 
tvarinius. Ar daug Amerika turi 
SAVŲ tokių gražių veikalų, kaip 
gerb. M. Petrausko “Birutė” ar
ba “šienapiutė” ? Juk jau yra at- 
spaudinta ir grynai lietuviška 
opera “Eglė, žalčių Karalienė.” 
Visa eilė yra mus gabių kompo
zitorių, kurie barsto mums gry
nos lietuvių muzikos perlus, kad 
Amerikoje klesti “džiazo” šlykš
tynė. Lietuvoje dailioji literatū
ra auga savita, iš lietuvių gyve
nimo kilusi- Originates apysakos, 
eilės ir tt. tik verčiasi kai iš 
gausybės rago. Musų dailininkai 
savo paveikslais ir stovylomis 
žinomi visam pasauliui. Kiekvie
na kultūrinio darbo šaka auga 
savu žarų. Tie, kurie kalba 
mums apie reikalingumą sveti
mos kultūros, nežino, kokias ne
sąmones kalba. Priėmimas sveti- 
mos kultūros yra mirtis priėmu
siai tautai- žemesnėsės rasės tik 
taip išnyksta, kad priima aukš
tesniųjų rasių kultūrą. Lietuviai 
yra nordikų rasės — už nordl- 
kus nėra nė vienų aukštesnių. 
Lietuviai turi gana smegenų, 
kad tverti savitą kultūrą ir savi
tą gyvenimą — svetimi mekle- 
riai gali eiti iš kur atėję.

NEPADORUMAS
VADINAMO
“AMERIKONIZAVIMO.”

Šv. Jono bažnyčios užsispyri
mas “amerikonizuoti” yra labai 
nepadoras darbas- Juk tai tik 
vertimas kitų tautų tapti “ang
lais.’’ Tai reikalavimas, kad lie
tuvys išsižadėtų savo tėvų — 
taigi šv. Jono bažnyčia, vadinda
mas! krikščioniška, mokina lau
žyti “Dievo prisakymą:” mylėki 
tėvą tavo ir motiną tavo.

Daro skriaudą ir Amerikai. A- 
merika yra ne vienų anglų šalis 
—čia yra visokių tautų. Konglo
meratas tų tautų ir sudaro Suv- 
Valstijas. Kiekviena tauta, įei
dama į Suv. Valstijas, privalo 
atnešti savo kultūros brangeny
bės ir tos sukrautinės brangeny
bės turi sudaryti sudėtinę kultū
rą, kuri galėtų pasivadinti ame
rikoniška. Gi dabar tie “ameri- 
konizuotojai,” tarp jų ir šv. Jo
no bažnyčia, nori iš lietuvių pa
daryti tik trąšą užniežti svetimą 
dirvą. Lietuviai yra per augštos 
rasės, kad būti tik kitų trąša- 
Mes galime ir turime kuo prisi
dėti prie Amerikos kultūros ir 
tikrieji Amerikos draugai kaip 
tik šitaip gali žiūrėti į tautų pa
reigas. Kaip visų tautų raumenų 
pajiegos pastatė materialį Ame
rikos gerbūvį, taip visų tautų 
protinės pajiegos turi sutverti 
Amerikai savotišką, sudėtinę, 
grynai amerikoninę kultūrą. 
Sandariečiai neišsižada savo tė
vų ir brolių Lietuvoje, nes tai 
butų priešingas gamtai pasielgi
mas, ir jie, kurie yra šios šalies 
piliečiai, yra nė biski ne mažiau 
ištikimi šiai šaliai, kaip tie, ku
rie mus nori “suamerikoninti.”

Jei šv. Jono bažnyčia atvirai 
eitų savu keliu ir skelbtų savo
tišką tikėjimą, nesikišdami į tau 
tystės klausimus, mes nieko 
jiems nesakytume. Tokia bažny
čia turėtų būti pačių lietuvių 
rankose ir pačių lietuvių valdo
ma- Joki pasislėpę piniguočiai 
neturėtų turėti jokios įtakos į 
tos bažnyčios reikalus. Jei tarpe 
ietuvių butų daugiau tikėjimų, 

tas net butų naudinga lietu
viams, nes tada neklestėtų kleri
kalizmas: tada butų lenktyniavi
mas tarpe tikėjimų, ir kunigai 
:urėtų daboti tikėjimą, ir nebūtų 
jiems laiko kišties į politiką. Gi 
tokia slapukų politika, kokią 
šiandie varo šv. Jono bažnyčia 
So. Bostone, yra nepadora.

Vėliau da daugiau apie bažny
čią pakalbėsime-

PERSERGĖJIMAS
Iš LIETUVOS.

Ant pirmo puslapio skaityto
jai ras kablegramas iš Lietuvos, 
kurios per sergsti, kad dabar 
renkantieji aukas Kauno univer
siteto bendrabučiui studentai 
Marčiulionis ir Banaitis nėra 
nuo pažangiųjų žmonių, kad 
mus artimiausieji draugai Lie
tuvoje — valstiečiai liaudininkai 
—nieko su jais neturi, taip jų iš
sižada Mokytojų Sąjunga, Var
po Draugija, studentų draugija, 
Aušrininkų Jaunimo Ratelis.

Kablegramas praneša, kad 
platesnės žinios išsiųstos laišku. 
Taigi už sąvaitės-kitos žinosime 
daugiau apie šiuos aukų rinki
kus.
“EGLĖ, ŽALČIŲ 
KARALIENĖ.”

“Sandaros” Redakcija jau ga
vo atspaudintą operą “Eglė, žal
čių Karalienė-” Apie tą pirmą 
lietuvių kalboje atspaustą didęją 
operą pakalbėsime sekantį syk.

DYGLIAI
/

Praslinko daug dienų, ištekėjo 
daug mergų nuo tada, kada 
“Sandaroje” nesimatė dyglių. 
Gal gerb, Sandariečiai pamanė, 
ką4 ta dyglių žolė visiškai išgai- 
š<y? Bet kur tau: ji nebijo nė šal
čio, nė karščio ir neliečiama sau 
ramiai gyvuoja, ir kas ją paju
dina — duria.

ooo
Kaip kas nori, taip gali kalbėti, 

bet Leninas buvo didelis diplo
matas. Jis jautė, kad jam reikės 
mirti, tai prieš savo mirtį pripa
žino, kad krikštas yra reikalin
gas. Mat jis žinojo, kad jei krik
što nebus, tai ir po jo mirties jo
ins miestas negalės būti pakrikš
tytas jo vardu. O kadangi krikš
tas valdžios pripažintas, tai Pet
rogradas ir liko pakrištytas Le
ningradu.

ooo
“Keleivis” vėl paleido šmeižtų 

tvaną ant Sandariečių. Mat jam 
labai pikta, kam Sandara taip 
bujoja, o jo biznis smunka. Nie
ko stebėtino, kad ir pyksta, nes 
aiškiai mato, kad visuomenė ne
klauso jo obalsio: “Heli su tei
sybe, aš žiuriu kur doleris yra.” 

ooo
So- Bostoniečiai stebisi: kas, 

girdi, gal^buti, kad Gegužis su 
Michel šonu pradėjo lankyti šv. 
Jono Episkopalų bažnyčią? Kiek 
man teko girdėti, tai čigonė, ka
da gyveno jų name, sako, išpra
našavus, kad jie turį pakutavoti 
už savo šelmystes, tai dabar ir 
lankosi, tik jiems pikta, kad ten 
sandariečius negali nusivesti.

ooo
Kaip sau nenori, nors Lietu

vos valdžia yra katalikiška, bet 
jos akys labai griešnos, nes jokiu 
budu negali matyti “šventų” a- 
sabų. Štai, neseniai paskelbė 
laikraščiuose žinią, kad j ieško,, 
kun- Purickio. Nors Purickis laiš
kais atsišaukė, bet valdžia kaip 
jo nemato, taip nemato.

\ ooo
Amerikos lietuvių klerikalai 

negali atsistebėti, kaip girdi, se
nis Šliupas Lietuvoje drįso sa
kyti, kad žmogus iš “monkės’’ iš
sivystė- Bet man yra dar stebėti- 
niau, kai šiandien Lietuvos kle
rikalai gali drįsti Lietuvos žmo
nes versti į “monkes” ?

ooo
Suvienytų Valstijų Sekreto

rius Hughes skelbia, kad Ęusi- 
jos komunistai išleido net $250,- 
000 savo propagandai Ameriko
je. Jei tas yra .faktas, tai visai 
nėra stebėtina, kad “Laisvė” ir 
kryžiavojosi už rusų reikalus, na 
o jos akliems pasekėjams, tas 
neleistina žinot.

ooo
Sandariečiai belaukdami savo 

seimo smarkiai pradėjo darbuo
tis. Vyrai už tai! Tik nepamirš
kite prirašyti po naują narį arba

skaitytoją, tai pareigos pilnai 
bus atliktos.

ooo
Nebereikalingai yra lietuviš

kas priežodis: “Kas ką kitam 
peikia, tai sau teikia.” Tas pats 
ir su “Keleiviu.” Jis “kovoja” už 
panaikinimą privatinės nuosavy
bės, o sau muMis išsistatė; “ko
voja” prieš buržujus, o jo leidė
jai automobiliuose važinėjas- 
Mat jų obalsis yra: “Sakyk, bet 
pats netikėk savo sakymui.” 

ooo
Amerikiečiai lietuviai jau pra

deda nerimauti ir klausinėti: 
kur yra ir ką veikia dabartinis 
Lietuvos atstovas p. Bizauskas? 
Nesikarščiuokite, vyručiai. Ne
jaugi pamiršote lietuvišką prie
žodį: “Kas nieko neveikia, tą 
niekas nepeikia.”

ooo
So. Bostone per misijas, misi- 

jonierius sakydamas pamokslą 
pradėjo politikuoti ir sako: “Ku
rie esate tautiečiai, atsistokite.’’ 
Iš susirinkusių parapijonų nei 
vienas neatsistojo. Dabar kyla 
klausimas: kokios tautos pilie
čiai yra So. Bostono parapijo
nai?... Nejaugi Čarneckis jų ne
suregistravo ?

ooo 
šiandieną žmogus neorgani

zuotas yra bereikšmis gyvenime. 
Tad dėkitės prie Sandaros bend
rindami savas jiegas tautiniam 
kultūriniam darbui.

girkalniškis.
f- - - - - - -— rr t -- - - - - -  

“Egle” Jau Atspausdinta
“Gabijos“ Fondas, komp. Mi

ko Petrausko operai “Eglė, žal
čių Karalienė” leisti, praneša, 
kad minėta opera jau išėjo iš 
spaudos.

“Gabijos’’ Fondas'1 nuoširdžiai 
taria ačiū visiems aukuotojams 
ir prenumeratoriams už prisidė
jimą išleisti minėtą kurinį.

Operos turinis yra pilnas ža
vingų liaudies meliodijų; knyga 
yra 9i/gxl2 colių didumo, ir turi 
240 puslapių- šeši aktai, ir tik 
vien dainos ir muzika.

Tai yra didžiausia lietuvių 
opera. Džiaugsis juo aukuotojai 
ir prenumeratoriai; gėrėsis ar
tistai ją lošdami; malonėsis ja 
visi kas tik matys ją statant; — 
didžiuosis juo Lietuvių Tauta!

“Gabijos” Fondas, arba aiš
kiau sakant, Dramos ir Muzikos 
Draugija “Gabija,” laiko sau už 
garbę būti tarpininkystėj komp. 
Miko Petrausko ir Lietuvių Tau
tos “Eglės” išleidime.

Aukuotoju vardai yra surašy- 
ta paskutiniuose operos lapuose. 
Garbė visiems prisidėjusiems tą 
veikalą išleisti!

Prenumeratoriams “Eglė*’ jau 
siuntinėjama; jei kas ilgiaus ne
gautų — lai rašo-

Penkdolerinė prenumerata, su 
išėjimu iš spaudos, pasibaigė. 
Nuo šiol iki ateinančių Velykų 
Eglės” kaina bus dar tik $7.00; 

nuo Velykų pakils iki tikros kai
nos, būtent, $10.00- Kol kas dar 
nesuplaukė pakaktinai pinigų iš
leidimo lėšas apmokėti-. Pasisku
binanti dabar pirkti “Eglę” su
taupys sau $3.00, ir pagelbės ap
mokėti spaudos lėšas. “Eglė” 
gaunama: Mikas Petrauskas, 
769 Broadway, South Boston, 
Mass-

Tas veikalas turėtų rastis 
kiekvienuose lietuvių namuose.

“Gabijos” Fondas taria ačių 
“Sandarai,’’ ir visiems laikraš
čiams pagelbėjusiems “Eglės” 
išleidime.

Gabijos Fondas.

FAKTAI APIE PINIGUS.
Penktame šimtmetyje prieš 

Kristų gerai išvalytas mišingis 
buvo lygios vertės su auksu.

Pirmieji Anglijos auksiniai pi
nigai buvo nukalti 1257 m. prie 
karaliaus Henriko III.

1631 m. įvesta karbavimas pi
nigų krašto, kad apsaugoti pini
gus nuo apkarpymo.

2

Pradžioje krikščionijos laikų 
auksas skaitėsi devynis kartus 
brangesnis už sidabrą.

Prie Numos Pimpillijaus 700 
m. prieš Kristų buvo pasikėsini
mas įvesti pinigus iš medžio pa
darytus.

Ar ne į Lenkų Dūda 
Pučiama?

Krikščionių demokratų, Ūki
ninkų Sąjungos ir Darbo Fede
racijos frakcijoms apkarpius sa
vivaldybių biudžetą jau pasirodė 
dabar labai skaudžios musų vals
tybei pasekmės — ligom neš, mo
kyklos užsidaro, savivaldybių 
tarnautojai negaudami algų dai
rosi kitų vietų. Kaikuriose vieto
se gali prieiti neužilgio prie to, 
kad valsčių raštinės ištuštės, 
arešto namai su kaliniais liks be 
apsaugos ir pasidarys... katas
trofa.

Ypač skaudu, kad ta katas
trofa pirmučiausia pradeda apsi
reikšti musų rytų pakraščiuose 
Zarasų, Trakų apskrityse- Štai 
Štai Zarasų ligoninėj ligoniai ne
gauna pakankamai maisto, kar
tais priversti yra šalti kęsti. Iš 
Trakų apskrities pareina žinių, 
kad visai nežinomas yra dauge
lio mokyklų likimas.

O čia anapus sienos musų 
priešininkas tik šaiposi išto. Jau 
jo agentai ima išrodinėti savo ir 
šios pusės gyventojams, kur ve
da Lietuvos valdžios šeimininka
vimas. — žiūrėkit, girdi, kaip 
jie aprūpina ligonius, kaip sala 
ten vaikai mokyklose.—

Suprantama, kad tokie argu
mentai ad oculis labai veikia į 
minias.

Mes tolydžiui kalbame ir rašo
me, kad norime pne Lietuvos 
patraukti vilniečius geromis sa
vo įstaigomis, teisėtumu, kultu- 
ringumu ?

Bet taip tik kalbc.me. O kaip 
darome, tai rodo tik ką privesti 
faktai.

Tikri, Lietuvos patriotai, kam 
brangi yra musų istoriškų kraš
tų vienybė ir motina Lietuva, 
priversti yra didžiai nuliūsti ma
tydami, prie ko veda ir prie ko 
prives' neišmintinga krikščionių 
demokratų bloko kova prieš sa
vivaldybes.

Jau šie metai Vilnijos susiar
tinimus su mumis padarys ne
maža žalos, bet tai tik pradžia, 
toliau — bus dar blogiau-

Ponai, krikščionys, liaukite^ 
griovę savivai lybes meiavoki- 
te, kai tikriems krikščionims 
pridera, už savo nuodėmes, tai
sykitės, nes tik tos vienos nuo
dėmės prieš savivaldybes jus pa
čius paskandys. Bet tai dar butų 
pusė bėdos, kad jus nugrimstu- 
te; bėda didesne, kad jus skan
dinate ir Lietuvą.

Jei jos negaila, pasigailėkit 
nors savęs!

Konkrečiai tariant, atmainy
kite per greit pra vedamą šmulkš- 
tiadą ir duokite savivaldybėms 
daugiau lėšų!..

Savivaldybininkas.
I“L. žin”)

Komp. MIKO PETRAUSKO
Koncertas nedėlioję, vasario 

10 d., 8 vai- vakare, Lietuvių 
Svetainėje, kampas E ir Silver 
St.,VSo. Bostone.

Reikalas primint gerb. visuo
menei, kad šiame koncerte pir
mu kartu komp- M. Petrauskas 
dainuos Krivių-Krivaičio giesmę, 
auksine arfa ir rageliu bus pri
tariama. Įdomu bus išgirsti ar
fą solo, taipgi solo ir ragelį.

Kiti dalyvaus, kaip Putvinjs- 
kaitė, Neviackienė, Bačiulis, 
Burbank jau lietuviams pažįsta- / • / mi.

Tikietai parsiduoda gyvai; ti- 
kietus galima gaut phs Gabijos 
narius ir užjaučiančius komp. M. 
Petrausko koncertui asmenis-



Kazys ir Dede NEW BRITAIN, CONN. 
Mėnesinis susirinkimas.

A. L. T- Sandaros 32 kuopos 
susirinkimaš įvyks vasario 10 d. 
2 valandą po pietų, Lietuvių Sa
lėje, 354 Park gatvės. Malonėki
te visi nariai atsilankyti, nes 
nauja* valdybai užėmus vietas 
1924 metams, labai daug svarbių 
reikalų yra aptarti. Taigi kaip 
pereitais metais taip ir šįmet su
sirinkimai bus kas 2-ras nedėl- 
dienis po pietų- Todėl malonėkite 
lankytis į susirinkimus ko skait
lingiausia ir atsiveskit savo pa
žįstamus.

Prot. rast. B. J. Griškevičia.

LIETUmZlNIOS.

—Gut morning, Kazy!
—Labas rytas, Dėde., Na tai 

kur keliauji ?
—Einu, vaike, pas kleboną, 

užpirkti mišias, kad Dievas tau 
duoti] protą, ir atverstų ant Dva
sios šventos- r

—Na, na. Ir kodėl gi, Dėde, 
taip susirūpinai mano likimu?

—Kaipgi, vaike, nesusirupįsi, 
kada aiškiai matau, jog tu gyvas 
žengi į pragarą. Mat aš nenoriu, 
kad kas iš musų pamilijos pa
kliūtų į šėtono nagus!..

—Tai iš kurgi, Dėde,- žinai, 
kad aš žengiu į “pragarą?”

—Kurgi, vaike, nežinosi! mu
sų misijonierius sakė, kad kuris 
tik priklauso prie bedieviškų or
ganizacijų, skaito bedieviškas 
gazėtas, tai tas dar gyvas būda
mas yra parsidavęs šėtonui. O 
tu, vaike, kaip tik taip ir elgiesi- 
Kada tik tave kur pamatau, tai 
iš tavo rankų niekada neiškrinta 
ta bedieviška gazieta “Sandara.”

—Bereikalingai, Dėde, rūpi
niesi kitų reikalais. Geriaus ap
sižiūrėk savo gyvenimą, o kiti 
žmonės lai sau prptauja, kaip 
jiems patinka, lai skaito tokius 
laikraščius, kokie jiems patinka 
iv kokiuose jie randa ką naudin
gą.

—Ar tu, vaike, manai, kad 
4‘Sandaroje“ yra kas gero, jei 
ją taip žmonės skaito?

—Jeigu joje nieko gero nebū
tų, tai aišku, kad neskaitytų. 
Bet jei skaito, tai aišku, kad yra, 
nes visuomenė pamatė, kad 
“Sandara” nuolatos stovi musų 
gyveninio sargyboje, kad nuola
tos rūpinas apginti lietuvių rei
kalus, kad kas mus neskriaustų.

—Tas, vaike, gal ir gerai- Bet 
jei “Sandara” dar stovėtų, kad 
žmonių dūšios butų išganytos, 
tai, vaike, dar daugiau ją skai
tytų.
—Tokie reikalai Sandarai neru 

pi. Sandara apie nežinomus da
lykus visiškai nesirūpina. Jei tik 
rupi žmogaus gyvenimo pageri
nimas, o užgrabinio gyvenimo 
reikalai, užgrabinio gyvenimo 
nuosavybių pardavinėjimas — 
tai tą Real Estate biznį lai varo 
kiti, jei kas pas juos perka.

—Bet kiek aš, vaike, patėmi- 
jau, tai jau ir bedieviai pradeda 
atvirsti prie tikėjimo ir rūpintis 
savo dūšios reikalais, štai ir 
“Keleivio” leidėjai Michelsonas 
su Gegužių jau eina* į šv- Jono 
bažnyčią. Tas parodo, kad laikui 
bėgant ir tu gali ateiti pas mūs.

—Visai ne, Dede. Michelsonas 
jei eina, tai eina todėl, kad kitur 
jxS neturi eiti ir ten eidamas ma
no turėti sau pritarėjų biznyje. 
Jis eina ten, kur mato, kad gali 
gauti dolerį. Gi kaslink manęs, 
tai aš į tai žiuriu visai kitaip- 
Mes, Sandariečiai, visai nesiki
šame į tokius dalykus ir palieka
me kiekvieno sąžinei. Mes už do
lerį nepardavėme ir neparduosi- 
me savo idėjos. Jei kuris iš musų 

-partijos narių nori eiti, jis turi 
pilną teisę ir mes jo nelaikome. 
Bet sykiu, jei kuris yra persi- 
t i k rin ę s, kad. j am toki os vietos

lankyti nėra reikalo, tai mes jo 
ten ir nesiunčiame, nes mes ma
tome, kad ir visos bažnytinės 
apeigos yra paremtos ant biznio 
pamatų.

—Ar tu, vaike, šiur manai, 
kad pragaro nėra, j ei taip šneki ?

—O ar tu, Dėde, manai, kad 
yra?

—Šiur, vaike, kad yra: po 
smerčio turi būti tam tikras 
pleisas, kur turės gyventi visi 
bedieviai.

—Tokie sanprotavimai, kokie 
yra skelbiami, tai nereiškia, kad 
taip turės būti ir yra- Jokių įro
dančiu faktu dar niekas nėra ± c

įrodęs. Geriaus mudu šį klausi
mą palikime nuošaliai, o pasi
kalbėkime apie šiandieninio mu
sų gyvenimo reikalus.

—Orait, vaike. Tai pasakyk 
man, ką gazietos rašo apie seną 
kontra ? v

—Paprastos naujienos, Dėde. 
Tenaitiniai jūsų sėbrai vis slopi
na pažangos kilimą. Mat jie vis 
nori, kad Lietuvos liaudis nepa
kiltų, nepradėtų plačiau protau
ti. Bet atsižvelgiant į šiandieni
nio gyvenimo bėgį, mes matome, 
kad žmonių susipratimas žymiai 
kyla, kas' yra džiuginantis daly
kas. Ypatingai Amerikiečių lie
tuvių tarpe pradeda Apsireikšti 
gyvas tautinis judėjimas. Jie 
skaitlingai dedasi prie Sandaros 
ir sykiu “Sandarą” užrašinėja 
savo giminėms Lietuvon.

—Ar tu, vaike, manai, kad 
iš to galės būti kokia nauda ?

—Nereikia nė kalbėti, Dėde. 
Kiek daugiau susigrupuos pa
žangiosios spėkos, tiek visas kul
tūrinis darbas pakils ir lietuviai 
sparčiau pažengs pirmyn. O kiek 
Lietuvos liaudis pažengs pir
myn, tiek jų gyvenimas pagerės, 
šiandieną nelaikąs leisti laiką 
liuosai, kada esame apsiverlę 
darbu. Pažvelgus į Amerikos po
litiką, mes matome norą galuti
nai uždaryti duris lietuvių atva
žiavimui į šią šalį- Reiškia, musų 
broliai neturės progos atvažiuoti 
irz patirti pasaulio gyvenimo. 
Mes juos galėsime supažindinti 
tik per musų spaudą, užrašyda
mi jiems naudingą pažangų laik
raštį. Tad ir tu, Dėde, vieton 
pirkti mišias už mano “atsiverti
mą,” geriau užrašyk “Sandarą ■' 
kokiam moksleiviui Lietuvoje, 
tai bent prisidėsi prie kulturino, 
darbo.

—Orait, Kazy, aš apie tai pa
kalbėsiu su savo boba.

VILNIUS.
Baisus plėšikų užpuolimas. 

Varšavos laikraščiai praneša, 
kad gruodžio mėn- 29 į 30 1 vai. 
naktį 40 ginkluotų plėšikų už
puolė miestelį Horodoką (Vil
niaus aps.) Plėšikai įsibrovė į 
miestelį iš visų pusių ir apšaudy
dami jį išvaikė milicijos sargy
binius. Po to ėmėsi darbuotis.

Paėmė iš gyventojų dvyliką 
geriausių arklių su vežimais, 
pradėjo plėšti prekybos įstaigas 
ir dėjo viską į vežimus. Kai ku
rie prekybos įstaigų savininkai 
pasipriešino, bet plėšikai vienus 
smarkiai šautuvais sumušė, ki
tus sunkiai sužeidė.

Viena moteriškė bėgo į milici
ją nežinodama, kad jos nėra, tuo 
ji buvo nukauta-

Sužeistų pasirodė apie 20 as
menų tik žydų. Išplėšta įvairių 
daiktų ant 700 milijardų mar- 
.kiu. Plėšikai dingo. Milicija pra
dėjo vėliau juos sekti, bet nieko 
nesugavo.

Vilniuj jau pasirodė lenkų 
dešimtmilioniniai banknotai. Jie 
yra kiek mažesni, negu milijoni
niai.

“Lietuvos Rytai,” dėdamas 
žinutę, priduria, ar tai nereikia 
suprasti, kad jų vertė greitu lai
ku bus mažesnė, negu milijoni
nių pasirodymo metu.

Lietuvių vakarinių kursų su
augusiems vedėja mokytoja Ona 
Mantstvilaitė ištremiama užsie
nin.

Trinapolio prieglaudos moki
niai ligi šiol tebetampomi, tardo
mi, šaukiami, nors jų apkaltini
mui nieko nepatiriama.

Rinkliava- Nuo 28 lapkričio ik 
1 gruodžio š. m. Breslaujos sta- 
fostū su policija ir ulanais kra
tė Dūkštos ir Rimšės parapijų 
kaimus. Daug pridaryta triukš
mo ir daug įvaryta neramumo ir 
baimės žmonėms, nes kratos bu
vo daromos daugiausia nakti
mis. Ko j ieškojo, niekas nežino 
ir nesuprato, nes vienus tik pa
klausinėjo dokumentų ir užteko, 
o kitur iškratė visus pakampius 
ir išmezgiojo bobučių ryšulius 
beversdami po šėpas (spintas) ir 
skrynias (kuperus). ši krata at
sižymėjo ' tuomi, kad pražuvo 
žmonių daug kirvių, balnelių, pa
keliamųjų, diržų, mėsos ir net 
kelnių. (Pažemiškiuose: 1 kirvis 
ir kibiras; Vardžiakiemyj: du 
kfrviu, kelios' pakeliamos; Jau- 
kauciškė: balnelis, kirvis, pake
liamoji, lašiniai ir naujos vilnom 
nės kelnės)- Surinko daug lietu
viškų laikraščių. “Kelio’’ ir ‘‘Ry
tų.” Tomis kratomis vadovavo 
Breslaujos statostą, o paskui

Rajono viršininkas Silvestravi
čius, gyvenąs Dūkšte. Polician- 
tai kai kur išsitarė, kad j iešką 
bandito “Mucha.” “Apsaugok, 
nuo tokių labdarių, šaltų nuo vė
jų keturių” — žmonės nuo ban
ditų čia dar nieko neprityrę, o 
nuo apgynėjų ne vienas keikia 
netekęs reikalingojo ūkyje daik
to. Starosta kaimuose Kalviškių, 
Begunavo ir kituose j ieškojo lie
tuvių mokyklos. Kalviškiuose 
starosta užsipuolė ant vieno gy
ventojo, kam jis trobą išsiklija
vęs lietuvių laikraščiais.

(“Liet, žin”)

VILKAVIŠKIO apskritis. Ar
klių įplautimas 1923 m. Sapalių 
dv-, Vilkaviškio apskr. rasta įp
lautimas tarp 10 arklių, kurie 
sunaikinti. Valdžia už tuos ark
lius savininkui atlygino 3000 lt., 
po 300 1. už arklį — aukščiau
sia valdžios kaina. Už 300 litų 
negalima gauti nė šešmargio; 
tai Vilkaviškio apskr. V-ba išda
vė iš savo lėšų nukentėjusiam 
d v- sav. 700 1. pašalpos.

1923 m. minima V-ba suteikė 
500 litų pašalpos Budos k. Vilka
viškio apskr. gyventojui, kurio 
7 įplautusi arkliai sunaikinti. 
1922 m. lapkr. Valdžia už juos 
išdavė savo aukščiausi atlygini
mą — 1941 1., kuri suma toli 
gražu nepadengė ūkininko nuos
tolio.

1924 m. Vilkav. apskr- V-ba 
įnešė sąmaton 4945 1. kovai su 
limpančiomis gyvulių ligomis, 
kuria suma užsitaisys didelės 
spragos veterinarijos srytyj, (ir 
esant reikalui, atlyginimams už 
sunaikintus įplautusius arklius).

Esant pilnam nuostolių atlygi
nimui, žmonės neslėps arklių 
įplautimo-

į
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KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St.,, Worcester, Mass, 
viršuj “Iver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nędėliomis 11 iki 12 PJtf,

Tel. 3310 Park.

NAUJAS SĄVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS. N

1.00
3.00
1.50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2 00
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdėk į konventą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

A T? n A

Chicago, Ill-v 3251 So. Halsted St., 
Tel. Yards 1234. .

Vilniaus Albumas i
600 M. VILNIAUS JUBILĖJAUS PAMINĖJIMUI 1323. {
Tai milžiniška 10X13 formato knyga, turinti 194 pusią- I 

pius, kur 63 yra aprašymas Vilniaus Istorijos, o kiti visi • 
užpildyti paveikslais atžyminčiais Vilniaus miestą. Tame ; 

! tarpe yra 8 spalvuoti paveikslai. Knygos didumas aišku 
tame, kad ji yra atspaudinta ant gražios popieros ir sveria ; 
3 svarus. Kiekvienas, kuris nori papuošti savo knygyną ir ; 
susipažinti su Vilnium būtinai yra reikalas turėti tą knygą. 
Jos kaina su pasiuntimu $4.15. Reikalaukite kol dar turi- 

" me. '
“SANDARA” I

327 E St., So- Boston, Mass. i

ga, pusi. 394, tvirtuose skuros apdaruose........ .. $7^00
LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau

tos politikos. Parašė Dr. J. Šliupas. Pusi. 47 ......
MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga 
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Lietuviai Amerikoj^ Į
Chicagiečių Puota Lietu 

vos Konsuliui Priimti.
“Sandaros” Sukaktuvių Ap- 

vaikščiojimas.
CHICAGO, ILL. Sausio 22 d. 

Lietuviu Prekybos Butas suren
gė puotą Great Northern vieš- 
butyj, Cristal kambaryje, nese
niai atvykusiam iš Lietuvos kon
suliui p. P. žadeikiui jr jo žmo
nai priimti, šita puota buvo ne
paprastai įvairi svečiais Chica- 
giečiais: dalyvavo apie 200 ypa
tų, tarp kurių buvo visokių par
tijų ir įsitikinimų žmonių, net ir 
tiįs kunigai buvo, būtent: kun. 
xki. Skripka, kun. Ig. Albavičius 
ii- kun. B. Bumšas.

Iš svetimtaučių ouvo keli, tarp 
jų III. valstijos Generalis Proku- 
i’cras Brundage. Po gana turtin
gai vakarienei prasidėjo progra
mas. Liet Prek. Buto pirminin
kas p. J. J. Elias pakvietė kalbė
ti prokurorą Brundage, kurs 
rengdamos! sekančius metus 
kandidatuoti į tą patį urėdą, ku
riame dabar yra, gražiai paglos
tė lietuvius, gyvenančius Chica
go j e ir net pasiekė užjurį. Se
kantis kalbėtojas buvo adv. J- 
Bagdžiimas, S. B. Komaika (žy
das iš Lietuvos kilimo), kun. B. 
Bumšas, adv. K. Gugis, adv. F. 
Bračiulis. Butų surasta daug 
daugiau kalbėtojų, bet jau buvo 
vėlus laikas, tai p. J. Elias atsi
prašė visų, suteikdamas Dr. ži- 
rrtontui, A. L. T. Sandaros Chica- 
gos Apskričio pirmininkui, pa
duoti S. V. Valančiui perskaityti 
prirengtą ant rašto pasveikini
mą nuo Chicagos Sandariečių. 
Nors buvo daug kalbėtojų ir 
kalbų, bet, kaip ir visur ir visa
da, taip ir čia radosi svajonių, 
arba, žodžiu sakant, tuščių kal
bų. Gal but apart adv. Gugio 
niekas nieko rimto nepasakė, 
adv. Gugis yra neseniai buvęs 
Lietuvoje, tai jam kaikurie liet, 
ponelių pasielgimai link lietuvi į 
Amerikoje, ta jų ignoracija, ku
ria jie Lietuvoje serga ir dar yra 
Gugiui omenyje, todėl ir šiame 
vakare adv. Gugis savo kalboje 
ragino konsulį p. žadeikį supa
žindinti Lietuvos lietuvius su A- 
merikos lietuviais taip, kad jie 
vieni kitus suprastų, nes lig šiol 
jie vieni kitų nesuprato ir nesu
pranta.

Prieš 'pastarajam kalbėtojui, 
tai yra p. žadeikiui, vakaro ve
dėjas pakvietė p. Babravičių, 
diauge su visais, pagiedoti Lie
tuvos ir Amerikos Himnus.

Toliaus sekė pono žadeikio 
kalba. Jis kalbėjo ilgai, rimtai, 
nuosekliai. Atvira! pasakė, kad 
netarnaus partijoms ir nekalbės 
ant partijinių tribūnų, bet Chi- 
cagiečiai girdės karštas kalbas 
jo ofise, tai yra tuose reikaluose, 
kuriais jis yra pasiųstas nuo 
Lietuvos valdžios.
Sandaros 10-ties metų jubilėjus

Chicagoje.

pagriežė smuiką, čia reikia pa
žymėti, kad visos trįs mergaitės 
dar nebaigusios mokyklos, bet 
jau gana išsilavinusios' dainoje 
ir muzikoje.

Pirmas iš kalbėtojų buvo Dr- 
K. Drangelis. Jis gabiai nupiešė 
savo kalboje pradžią Sandaros 
organizacijos. Antras kalbėjo 
Dr. A. Zimontas; jis, kaip ir vi
sada, parodė savo patrijotiškus 
jausmus. Trečias kalbėjo Dr. A. 
Graičiunas; jo visa mintis visa
da yra kviesti visus prie Tautiš
ko darbo, tai ir šiame vakarėly
je nepašykštėjo karštų žodžių:! 
“Visi prie darbo, tada augs ir 
stiprės musų organizacija.” Ket-1 
virtas kalbėtojas buvo S. Kodis; 
jis gana karštai palietė musų fi
nansinį stovį; savo kalboje per
bėgo visus dabartinius ir ateities 
reikalus, kurių be tam tikrų fi- 

•nansų negalima atlikti, labiau
siai šiame momente ragino remti 
visomis išgalėmis musų tautiš
kąją spaudą, tuom labiausia mu
sų organą “Sandarą.” Tuo laiku 
p-nia Zolpienė su Dr. Graičiunu 
perėjo per svečius laimėdami iš 
taip mažo būrelio 54 dolerius au
kų organo reikalams. Aukojo se
kančiai: A. L. Lukas $10.00, 
Bronius Janulis $10.00, A. Gri
gas $5.00, S- Valančius, J. Trijo- 
nis, F. Salemonavičia, Maskaliu- 
nienė po $2.00; p. Valančauskie- 
nė, M. Zolpienė, S. Zolpis, Dr. K. 
Drangelis, S’. Kodis, Dr. A. Zi
montas, S. žilvitienė, K- Vilkas, 
p. Paukštis, N. C. Krukonis, J. 
M. Mozgeris, Dr. Malinąs, S. 
Skudas, V. Andrulis, A. Maska- 
liunas, A. Stankus, J. Pajauskas, 
J. Balčiūnas, Ed- Žukauskas, J. 
Petrauskas, N. N. po $1.00. Viso 
$54.00-

Jau gana vielybam nakties lai
ke, svečiams atsisveikinant p. S. 
Grišius mėgino sudrumsti taip 
gražų ir pasekmingą vakarėlį, 
pradėdamas argumentuoti apie i 
mirusįjį laikraštį “Telegramas”,! 
kuriame jis, nepažinęs Vilovich- 
Vilavičius-Vielavyčiaus, prakišo 
gerokai sutaupintų pinigų. San
daros 25-ta kuopa visai su tuom 
dalyku nėra surišta, nors kaiku- 
rių pašalinių ypatų buvo pagei
daujama, bet, atpenč, 25-tos kuo
pos nariai persergėjo p. Grįšiu 
neeiti j taip artimus ryšius su 
Villovich, nes tas žmogus buvo 
nužiūrimas. Dabar leidžiamas 
laikraštis “Varpas” jau kas ki
ta: “Varpas’’ yra leidžiamas 
žmonių, kuriais galima pasitikė
ti, todėl ir Sandaros 25-ta kuopa, 
kiek aš žinau, žada remti “Var
pą” kiek pajiegs. A. L. Lukas.

tais čia važinėjo, siunčiamas Lie
tuvos Misijos L. L. P. Bonų už
rašinėti. Priegtam Birutės cho
ras padainuds keletą dainelių, 
pritaikintų tam vakarui. Vėliau 
Fabijono Orkestrą pagrieš ir šo
kių, kad bus galima ir pašokti 
šokius-

| Todėl visi, lietuviai ir lietuvai
tės, dalyvautam drauge mus Lie- 

Ituvos Resp. šešerių metų sukak
tuvėse. Drauge išnešim prieš 
lenkų žiaurumus protestus prieš 
kankinimą Vilniečių ir podraug 
pagerbsim Lietuvos Nepriklau
somybę.

Kadangi šiais metais atsieina 
subatos diena, tai bus galima 
daugeliui dalyvauti. Svetainė 
bus atdara nuo 6 vai. vakare. Vi
sus kviečia komisija:

Juozas Virbickas, 
Pranas Pikšris,

Jonas Kazlauskas.

H “žmogžudžiai,”
Geras prisirengimas.

NEW BRITAIN, CONN. Kad 
pas mus pastaruoju laiku retai 

lyra statoma veikalai scenoje, 
tas yra tikrenybė, bet aš tuomi 
nenupeiksiu, žinodamas dalykų 
stovį.

Daleiskim, “Varpas”, dailės 
draugija, pirmiau, būdavo, labai 
tankiai surengia teatrą ar tai 
koncertą, ir, žinoma, viskas ant 
greitųjų iškepta — pasilieka ne- 
dakepta. šiandien jau jie yra to
liau pažengę dailės supratime, ir 
jeigu ką nors rengia, tai sten
giasi, nežiūrint laiko ir iškaščių, 
kad tinkamai ir gerai viską pri
rengus, idant parodyti teatro 
lankytojams tikresnėj švieso; 
dailės brangenybes, kurios pasi
liktų žmonių jausmuose ir at
mintyje per ilgus laikus.

Taip, “Varpiečiai,” už tai 
jums reikia pripažinti kreditą. 
Mums visiems turėtų būti aišku, 
kad ne daugume, bet gerume 
yra svarba.

į Dabar, kaip 
kinasi didelį 
penkių aktų
ožiai.’’ Teatras’yra su dainomis 
ir šokiais. Jame vaizduoja realį 
žmonių gyvenimą; tikrąją ir ne
tikrą meilę. Įpatingai jame vaiz
dui j ama viliuginga meilė ir 

jos kvailas džiaugsmas, vė- 
ašaros,

man žinoma, mo- 
ir gražų veikalą, 
dramą “žmogžu-

Motery Skyrių.
Veda Juze Rauktytė, 15 Millbury Street, Worcester, Mass. }

A. L. T- Sandaros 25-ta kuopa 
apvaikščiojo Jubilėjų nedėlioję, 
sausio 20 d. Nors šaltis, kurs bu
vo 12 žemiau zėro, sutrukdė 
daug pasirengusių jubilėjinin 
vakarėlio, bet vistiek susirinku
sieji praleido gan smagų laiką. 
Svečių buvo apie 50, programas 
buvo gabiai prirengtas, beto, ge- 
r<t vakarienė. Pažaidus, pasišne
kučiavus, pakviesta prie gar
džios vakarienės. Po vakarienei 
p A. Lukas pakvietė p-lę Sadau
skaitę paskambinti Liet. Himną 
ir p-lei Maskoliuniutei ir sve
čiams pritariant, pagiedota San
daros Himnas parašytas V. Sta
garo, ir M. Petrausko sukompo
nuotas. Beto panelės Sadauskai
tė, Maskoliunaitė ir Demleriute 
jMwkambino pi j aną, padainavo te

Apvaikščiojimas Vasario 
16 d.

PITTSBURGH, PA- čia viena 
iš didžiausių draugijų yra Lietu
vių Mokslo Draugija, kuri turi 
nuosavą svetainę 142 Orr St., 
Soho dalyj.

Šiais metais nutarė rūpintis 
Lietuvos Respublikos šešerių 
metų sukaktuvėmis vasario 16 d. 
Kad darbas butų pasekminges- 
nis, tam reikalui išrinkta komisi
ja, kad rūpintųsi surengimu ir 
atsišauktų į vietos ir apielinkės 
lietuvius ir lietuvaites, kad visi 
dalyvautų toj taip brangioj šven 
tėję vasario 16 d., kur bus ap
vaikščiojama šešeri metai Lie
tuvos Respublikos Nepriklauso
mybės. Todėl visi malonėkit da
lyvauti, kas tik save lietuviu 
jaučiasi ir visi ateikit į L- M. D. 
svetainę 7 vai. vakare, svetainė 
bus tam atsakančiai papuošta ir 
įpatingai atvažiavęs iš New Yor- 
ko kalbėtojas, gerb. J. W. Liū
tas, vienas iš geriausių lietuvių 
oratorių, kokis yra Amerikoje.

Gerb* Liūtą (Liutkauską) kai-

iši
liau ašaros, kančios ir, galop, 
žmogžudystė. Kadangi musų gy
venimas yra puikus ir biaurus, 
taip ir šiame veikale matysime 
ir turėsime juokų ir ašarų.

•Varpiečiai sukvietė į šį veika
lą geriausias lošėjų spėkas; gė
lai visiems žinomus gabius ir pa
sižymėjusius scenoje liuoso noro 
mėgėjus, būtent: Juozas P. Lu
kas, Petras Palšis, Marė Miež
is iškiutė, A. Rėkus, M- Kava- 
liauskiutė, N. Jurkuniutė, p. Pa- 
svenskas ir kt.

Veikalą lošti mokina p. Juo
zas P- Lukas. Dainas mokina p. 
Petras Palšis. '"'’'Į

Taigi iš šios trumpos apžval
gos matosi, kad veikalas bus 
tinkamai atvaidintas. Rodosi, 
los kovo 2 d., t. y. tą nedėldienį 
prieš užgavėnes. Vietiniai ir apy
linkių lietuviai turės progą pa
matyti vieną iš geriausių ir ge
riausiai suloštų veikalų.

Meno žvalgas.

Aukos Vilniaus Našiai 
čiams.

Išsiųsta Basanavičiaus vardu.
PITTSBURGH, PA. Vilniaus 

Vadavimo Komitetas pasiuntė 
Vilniun Dr. J. Basanavičiaus 
vardu 8 dolerius, kuriuos aukojo 
sekantieji asmenys: Petras Pi- 
variunas — 5 dol., Vladas Brin- 
za — 2 dol- ir Vladas Sadauskas 
—1 dol. Siuntimo kvitos Nr. 
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MOTERYS POLITIKOJ.
Moterįs naudojasi savo lygių 

tiesų privilegijomis visose šaly
se, kur tik nepasisuksi. Jos ima 
aktyvį dalyvumą šalies valdyme, 
ir veikia bendrai su vyrais savo 
tėvynės labui.

Vokietijos Reichstage Naci- 
jonalistų partija turi keturias 
moteris atstoves; žmonių parti
ja (konservatyviška) turi tris 
atstoves; ir taip vadinama Vidu
rinė, ar Katalikų partija turi ar 
tris moteris. Veik visos jos yra 
mokytojos, nes mokytojavimas 
buvo pirma profesija atidara 
moterims Vokietijoje.

Vokietės dirba ant lygio pa
mato su vyrais, ir turi lygią re
prezentaciją visose komisijose 
su vyrais- Bet žinoma, joms la
biausia rupi pagerinimas mote
rų ir vaikų būvio, ir jų pasidar
bavimu buvo perleista daug tie
su tame reikale. Moteris sukėlė c c

įdomumą ir įvykdino didelį pro
gresą tuose klausimuose, bet jos 
neatsiliko nuo rišimo didesnių 
tautiškų ir tarptautiškų klausi
mu. c

Moterų lygybė dideliai pasise
kė Vokietijoj ė, ir nepaisant var
gų ir skurdo, jos yra padariusios 
milžinišką progresą. Moterįs ne
turėjo lygių tiesų prieš karą, ir 
buvo toli atsilikusios nuo kitų 
tautų. Bet dabar jos gali pasi
girt, kad netik turi daugiaus mo
terų narių Reichstage, negu bile 
kita tautiška legisliatura, bet ir 
yra nė kiek menkiaus atstovau
jamos visose dalyse ir miestuo
se Vokietijos, ir gali parodyt pa
sekmes savo darbo, valdžios ir 
mokslo srityse.

Anglija, po paskutinių rinki
mų, jau turi šešias moteris savo 
parliamente. Pagirtinas daly
kas, nes ten moterįs irgi tik 
trumpą laiką gėrisi savo lygybe, 
ir buvo pusėtinai sunku prasi- 
mušt į vyrų užviešpatavusią val
džia. Iš trisdešimts-keturiu mo- v v
terų kandidačių, pereituose rin
kimuose, šešios tapo išrinktos: 
dvi konservatyvės, dvi liberalis- 
tės, ir dvi nuo darbininkų parti
jos. Per šiuos rinkimus, moterįs 
stipriai laikės savo. Jei viena 
partija statė vyrą kandidatą, o 
kita moterį, moterįs balsuotojos 
balsavo už moteris, nepaisyda
mos kokiai partijai priklausė; ne 
dėl priežasties, kad jos moterįs, 
bet užtai, kad jos jautė, jog mo
teris atstovė parliamente visuo
met stos už klausimus arčiausia 
liečiančius moteris. Netik parlia
mente, bet ir visoje šalyje, Ang
lijos moterįs lošia svarbias roles 
dabartiniu laiku-

Amerika, nepaisant, kad yra 
progresyviška ir viena iš pir
miausių suteikė moterims lygias 
tiesas, negali didžiuoties turinti 
aktyves moteris, įdomauj ančias‘ 
tautiškais ir tarptautiškais klau
simais. Tiesa, yra veiklių mote
rų, daug moterų kliubų ir poli
tiškų ratelių, bet jos neužtekti - 
nai koncentruojasi politika, ir 
nepajiegia sujudint tą didžiumą 
moterų, kuri, rodos, atsidžiaugė 
savo lygybe, kaip su kokiu nese
niai pirktu aprėdalu ar žaislu, ir 
susidėjusius rankas laukia, kol 
kitos pramuš joms kelią į pir
mutines valstybės eiles.

Lietuva irgi negali pasigirt sa
vo veikliomis politikoj moteri
mis. Ir ten, kaip kitose šalyse, 
moterįs turi lygias tiesas, bet 
moterįs jomis nesinaudoja, pa
čios save pavergusios, laiko senų 
susmukusių papročių. Prastes
nio luomo moterėlės yra visos po 
kunigėlio jungu; butų smertel- 
nas griekas, jei jos netupėtų su
rūkusioj grinčiojx už pečiaus, ir 
neaugintų burtus vaikų “šventa- 
blyvai,” ir jei rastų ką naudin
gesnio už klūpojimą drėgnoj baž
nyčioj, musimasi į krutinę, pra-

šant Dievulio atsiust “dvasią 
šventą,’’ kuomet ta dvasia yra 
atstumiama jų pačių tamsumu 
ir aklumu.

“Inteligentės” taipgi ne ką ge-‘ 
resnės, nes jos perdaug atsida
vusios “poniškumui,” laiko ran
kas atkišušios “ponaičiams” bu
čiuot, deda didžiausias pastan
gas apkalbėjime kitų ponių, iš
statyme savo puikybės, ir pralei
džia laiką ant panašių tuštybių. 
Lietuvės turi pakaktinai energi
jos, kurios nors dalį galėtų pa
švęsti savo tautai. Jos turėtų pa
rodyt gilesnį įsidomavimą tau
tiškame judėjime; per rinkimus 
joms vertėtų pavaryt agitacijas, 
nebaliavot, pasitikėdamos ant 
vyrų. Joms priderėtų atsiraityti 
rankoves, tapt svarbesniu gaiva
lu tautos gyvenime, negu jos da
bar yra; pamiršt, nors trumpais 
laikotarpiais, kad yra “inteligen
tės,” išcackytos lėlės, sekt pa
vyzdį kitaučių, ir pagelbėt galu
tinai iš vyt tą smaką — tamsumą 
iš musų demokratiškos Lietuvos.

“Augščiausiu geru, kokį žmo
gus gali atsinešti su savim ant 
svieto, yra regimas palinkimas 
prie ko-nors, kas užpildys jo gy
venimą ir duos pasikakinimą. 
—Emerson.

Bevartant lapus, kiltingo 
žmogaus parašytus, mano akįs 
įsmigo į virš-minėto žmogaus iš
sitarimą. Taip, kiekvienas žmo
gus stengiasi užpildyti savo gy
venimą tuomi, kas duotų pasika
kinimą. žmonės ant šio pasaulio 
yra artistai, o pasaulis, tai ta 
scena, kur kiekvienas turi atlikt 
savo rolę. Taip, kaip artistas su 
gera trupe, po geru prižiurėto- 
jum, atlieka savo rolę geriau s, iš 
to gali pasididžiuoti, ir žiūrovai 
gali pasidžiaugt, taip ir žmo
nėms priklauso pasekmės nuo 
tos grupės, prie kurios jie prisi-

!
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KAIP IŠVENGT PERSKYRAS.

Šiomis kultūros dienomis, per
skyrų skaičius nuolat didėja ir 
sunku surast būdą išvengt juos. 
Bet jeigu žmonės vartos gyduo
les tam kenksmui tikru laiku, tai 
greitai sumažins juos. Todėlei, 
svarba yra užsitikrint prieš ap- 
sivedimą, jog nebus perskyros 
po apsivedimui. Dėl tos priežas
ties, ekspertai yra sudarę dvide
šimts svarbių klausimų, ant ku
rių mergina, geidžianti apsivest, 
turėtų gaut atsakymus, tiesiogi
niu budu ar ne, nuo savo myli
mojo:

1. Ar sutinki pereit medikališ- 
ką egzaminą, užtikrinimui, jog 
esi pilnai sveikas?

2. Ar turi pasekmę savo užsiė
mime ?

3- Kokią reputaciją turi tarp 
savo draugų ?

4. Kokius 
turi?

blogus papročius

pasidaręs kokius 
gyvenimui, ar tik

Lietuva, būdama po carizmo 
jungu, neturėjo progos išauklėt 
savo sūnūs ir dukteris taip, kaip 
kitų tautų. Lietuvos kaimietis, 
būdamas prislėgtas carizmo ir 
visokių prietarų galybėmis, į 
mokyklą žiurėjo gan iš tolo. Jei
gu leido mokintis, tai tik sūnelį, 
o jau dukrelei mokyklos nereikė
jo, nes, mat, buvo dar ir patarė
jų, kurie užėmė “dukaunas” vie
tas, iš tolo baugino kaimietį, kad 
neleistų dukrelės į mokyklą. Per 
tokį ilgą laiką, Lietuvos moterįs 
atsiliko toli nuo pasaulinio judė
jimo, ir tik tuomi galėjo pasiga- 
r.ėdint, kad niekas nedraudė pri
klausyt prie gyvojo ražančiaus,. 
ir kruvinais keliais tajamnyčių.

Bet ir čia atkeliavusi lietuvai
tė, išeivijoje, turėjo susidurt su 
sunkiomis aplinkybėmis, ir lavi
nimosi nebuvo daug laiko. Gyve
nant progreso šalyje, negalima 
buvo pasiganėdint tuomi, ką ži
nojo būnant Lietuvos kaimely j. 
Sufanatizuoti vyrai turėjo pro
gą įtraukt ir moterų į savo fana
tiškas organizacijas, kurios neša 
naudą -svetimiems, o ne savo 
tautai, labui savo žmonių.

Nežiūrint čia trumpoj formoj 
suminėtų aplinkybių, kokias mo
teris turėjo pergyvent, vienok 
jos neatsilieka nuo progresuo
jančių vyrų, kurie dirba tautos 
ir darbo žmonių labui.

Susitvėrus Sandarai, sveikai 
protaujančios moterįs irgi neat
siliko nuo vyrų, šiandien, reikia 
pasidėkuot, jau yra atskirų kuo
pų, kuriose priklauso išimtinai 
moterįs- šimtai priklauso prie 
kuopų kartu su vyrais, ir lenkty- 
niuojasi darbe. Šiandien yra mo
terų kuopos So. Bostone ir Pitts- 
burge, kurios parodė neapsako
mai didelį veikimą, štai pavyz- 
dis kitų kolionijų moterims. Bū
tinai reikėtų, kad didesnėse ko- 
lionijose įsikurtų moterų kuopos 
ir kad iki jubilėjinio Seimo butų 
apie desėtkas tokių kuopų.

Mielos sesutes, turime tame 
darbuotis, pagelbėt toms sesu-

turi link I tems, kurios nori sutverti kuo
pas savo kolionijoj. Veiklesnės 
moterįs turėtų daugiaus rašinėt 
į Moterų Skyrių, tai jų priede- 
derystė. Tikiuosi, kad su šiais 
metais mes sparčiau dirbsime, 

į Prie tam tikrų gyvenimo aplin
kybių, k. t., gyvenant vien tarp 
svetimtaučių moterų, jei negali
ma ką kitą, tai nors galima pasi
dalint mintimis per Moterų Sky
rių- ’ •

Nežiūrint, kad gyvenimo ap
linkybės buvo mus toliaus pali
kusios nuo progreso, visvien yra 
proga padirbėt savo tautai. Tuo
mi pagelbėsim visai Sandaros or
ganizacijai.
/ Moterįs, budėkim, ir atlikim 

savo paskirtas roles gyvenime. 
Dirbdamos tokioj prakilnioj or
ganizacijoj, ateityj galėsim pasi
džiaugt savo darbu, ir atnešim 
didelę naudą savo Tėvynei, ir sa
viems žmonėms.

Aldona Geldgeliute.

-<

plianus savo 
pasiduodi likimui?

6. Koksai finansiškas stovis?
7. Ar čėdini nors dalį savo įei- 

gos?
8. Ar esi geras savo šeimynai, 

ypač motinai?
9. Kokias nuomones turi kas- 

link religijos?
10. Ar stengiesi padaryt šį pa

saulį geresne vieta?
11. Ar busiu tavim lygia fi

nansiškuose reikaluose?
12. Ar galėsiu pasilaikyt savo 

parinktus draugus, nepaisant 
kokios lyties?

13. Kokią nuomonę 
moterų, abelnai?

14. Kokie yra svarbiausi pasi
linksminimai ? %

15- Ar sutiksi but kantriu, jei 
gu aš netekčiau kantybės, ir pa- j 
laukt iki kitam laikui išreikšt sa
vo nekantrybę ? j

16. Ar manai augint šeimyną?
17. Ar pasiskųsi man visas sa

vo bėdas, pirm negu kam kitam 
jas pasisakysi?

t I

18. Ar apsaugosi savo gyvastį 
tuoj aus ant $5000, mano vardu?

19. Ar kartais duosi man pri
vilegiją perskaityt laikraštį pir- 
miaus ?

20. Ar tikiesi, kad aš tau pa
tarnaučiau nuolat, kaipo tarnai
tė, ar vergė?

Mergina, gaunanti jai tinka
mus atsakymus ant tų klausi
mų, gali tikėtis, kad jos nuomo
nės sutiks su mylimojo, ir kad ji 
galės laimingai gyvent su juom- 
Pora gyvenanti laimingai neras 
reikalingu j ieškot perskyros dėl 
nesutinkančių nuomonių, ar ypa-Į 
tiškų nesutikimų. Į

Magdute. 1
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KAS VEIKIAMA TMD-JOJE?
Krivūlė Nr. 2.

(Straipsniai diskusiniai) .
“Sandaros” Nr. 3 pareiškiau, 

La d netrukus pranešiu nariams 
-apie TMD. Centro Valdybos dar
bus. Pirmiausia dabar nerleisiu 
organe narių žiniai, ypač disku
sijoms, musų tarimus bendra- 
•darbiavimuisi su “Kultūros“ b-e 
Lietuvoje. Yra reikalas, kad visi 
nariai kuopose nuodugniai išdis- 
kusuotų visų centro valdybos 
narių išreikštas nuomones-min- 
tis ir padarytų šiame bendradar- 
biavimosi dalyke su Kultūros B- 
ve tarimus ir paskelbtų musų or
gane. Ypač reikalingi ilgesni 
straipsniai kaip kuopų, taip ir 
pavienių asmenų. Kaip matau iš 
musų tūlų c. v. narių darbštumą, 
kad mes bendradarbiauti su 

■“Kultūros’’ B-ve greičiau negalė
sime, kaip tik po musų Seimui, 
nes Seime tik galėsime prieiti 
prie užbaigos, bet Seimui reika
linga visų narių nuomonė, me
džiaga, etc.

čia seka susirašinėjimai tarp 
Centro Valdybos narių.
TMD. Centro Valdybai ir 
Literatūros Komitetui-

Gerbiamieji:
šiuomi siunčiu jum, gerbia

mieji, “Kultūros” B-vė (iš Šiau
lių, Lietuvoje) atsišaukimą ap
tarimui visų paliestų reikalų jų 
atsišaukime. Pirmasai atsišauki
mas (rašytas TMD. g. Bielinio) 
jau buvo išspaudintas TMD. or
gane “Sandaroje.” TMD. pirmi
ninkas ir vėliau TMD. organo 
redaktorius “Kultūros” B-vę su
rado “socialistiška” ir išsireiškė 
prieš kokius nors darbus su 
‘‘Kultūros” B-ve. Iš Sekreto
riaus pusės buvo nurodyta, kad 
TMD. reikalas butų susirišti su 
“Kultūros” B-ve. Aš ir dabar 
stovėčiau, kad mes padarytume 
ryšių su “Kultūros” Bendrove 
bent šiais dalykais:

a) Knygos Lietuvoje bei Vo
kietijoje, spaudinamos pigiau, 
negu Amerikoje. Mes šiuo laiku 
neturime TMD. atstovybės Lie
tuvoje. Galėtume šūSitarti su 
Kultūros B-ve, kad ji atstovautų 
musų TMD. ir pardavinėtų mu
sų leidinius. Musų knygos dėl 
augštos Amerikos valiutos var
gu bau pakliūtų į Lietuvą, bet 
mes galėtume su “Kultūros” b- 
vės knygomis apsikeisti, paveik 
slan, mes galėtume suteikti visų 
musų leidinių tiek puslapių, kiek 
mes gautume iš “Kultūros” ben
drovės knygų puslapių. Svarbu 
butų mums gauti vieno kito 
mums prieinamo leidinio po 1000
egz-, kad galėtume išdalinti na- dame visas pastangas, kad kny- 
riams kaipo premiją (užsimoku- gos butų gero popierio ir kilo
jusiems nariams), nes mes dėl gražiausia išleistos ir visgi “Kul- 
įvairių kliūčių negalime tiek iš- turos” knygos yra pigiausios 
leisti veikalų, kad užtektų na- Lietuvoje.
riams (bent 3-4 naujus leidinius | 
kasmet turėtume nariams su 
teikti).

b) “Kultūros” b-vė mums — 
lėtų sujieškoti naujų veikalų-1 
rankraščių tinkamų TMD.

c) Kultūros b-vė galėtų tarpi 
ninkauti spaudinime musų leidi 
nių Lietuvoje ar Vokietijose.

d) Užėjus geresniems laikams Į sakymų, pasiliekame 
Amerikoje galėtume turėt “Kul
tu vos” b-vės knygų pardavimui.

e) Turėtume visi kiek galint 
platinti ir pardavinėti Kultūros 
b-vės akcijas (akcija Litų 5.50), I pasiūlymus ir g. J. Sekio reko- 
nes mums visiems turėtų rūpėti 
Lietuvos švietimas. Kultūros 
b-vė yra bepartyvė, bet pažangių 
žmonių rankose ir mes tikimės, 
kad ji didelę naudą Lietuvos 
liaudyje padarys. Tokiais pat 
kultūros darbais ir mes čia Ame
rikoje visi turime rūpintis.

Aš balsuoju už užmezgimą ry
šių su “Kultūros” b-ve iš Šiaulių, 
Lietuvoje.

Meldžiu jūsų visų išsireikšti 
kosmulkiau visuose dalykėliuose 
kas tik tiktų TMD. ir Kultūros 
Bendrovei užmegsti artimesnių 
ryšiu. Krivūlės eilė:

1. Pirm. K. S. Karpavičius.
2. Vice-pirm. P. A. Dėdynas, 

96 Millbury, St., Worcester, 
Mass. *

3. Kasininkas A. B. Strimaitis 
G. P. O- L. BOX 127, New York, 
N. Y.

4. Knygius J. Solis, 903 W. 33 
St., Chicago, Ill.

5. Red. Vytautas Sirvydas 193 
Grand St-, Brooklyn, N. Y.•

6. Lit. Kom. narys S. E. Vitai- 
tis, 307 W. 30-th St., New York,

7. Lit. Kom. narys V- K. Rač
kauskas, Cleveland, Ohio.

Geistina, kad krivūlė neužsi- 
testų, nes g. Račkauskas tuoj 
išvažiuoja į Lietuvą ir gal ką 
mums naudingo TMD. reikaluo
se Lietuvoje padarytų.

Antrame laiške “Kultūros” 
B-vės ved. Brašiškis rašo, kad 
mums prisiunčiąs Binkio-Simo- 
nies dainas, bet dar nėra atėję 
iki šiam laikui, bet kad ir ateitų, 
tai mums netiktų premijai, nes 
tai dainos, o kita perbrangi. 
Mums tiktų jų išleistos arba lei
džiamos mokslinės knygos.

Priimkite mano pagarbos iš
reiškimą.

(pasirašo) Jonas Sekys
TMD- Sekretorius.

Kultūros B-vės laiškas TMD-jai.
Šiauliai, liepos 3, 1923.

Musų atstovas ir Valdybos na
rys p. Bielinis jau yra daręs mu
sų vardu pranešimą TMD-jai ir 
kvietęs suderinti pajiegas bend
rame darbe, šiuo raštu mes nori
me dar kartą pajudinti šį klausi
mą.

Mes žinome, kad TMD. yra iš-

ir išdalinus juos savo nariams. 
Tik labai maža dalelė jų tepaten
ka į Lietuvą ir negali išsiplatin
ti, nes Amerikos kainos mums 
dar ir šiandien yra aukštos.

“Kultūros” B-vė turėdama ar
timiausių ryšių su musų auto
riais ir labai patogias ir pigias 
spaudinimo sąlygas, nori išplėsti 
savo kulturinį darbą Lietuvoje. 
Bet jeigu ir Amerikos visuome
nė pirktų iš musų knygas, tai 
tas kultūros ir švietimo darbas, 
leidinių pavidale, paskaitų ir 
kursų galėtų būti dar daugiau 
išplėstas. Spaudindami didesnį 
egzempliorių skaičių mes galėtu
me parduoti knygas ir Ameriko
je tomis pat kainomis, kuriomis 
gauna skaitytojai Lietuvoje- 
Persiuntimo išlaidos tektų užsa
kytojo ^sąskaiton dėti. Turim ne- 
sigirdami pasakyti, kad mes de-

Atkreipdami jūsų domėsi į 
minėtas sąlygas, manome, kad 
jus pasinaudosite “Kultūros” 

5 b-vės patarnavimu užsakydami 
— v premijas savo nariams. ”Kultu- 

ros” b-vė galėtų surasti rašytojų 
reikalingoms knygoms leisti ir 
leisti jas gražiai ir pigiai.

Laukdami iš jūsų žinių ir už-

Jus gerbia “Kultūros” B-vė.
Prie Krivūlės Nr. 2.

Perskaitęs “Kultūros” B-vės

mendacijas, matau reikalingu iš
reikšti prie to sekantį:

a) Susidėjimas su Kultūros 
B-ve yra tik jos uždėjimas mum 
naujos naštos, dėlto, kad ji rei
kalauja iš musų pardavinėti jos 
šėrus (pardavinėti “serus” tai 
TMD. narių privatus reikalas: 
jei kuris iš musų bus kultūrin
gas ir supras musų tautos ap
švietimo visus reikalus, tai tas 
pardavinėsime, bet kuris nenorė
sime, tai nepardavinėsim. Sekr.) 
ir tarn panašiai. Mes atimtume 
nuo kuopų laiką organizuotis, 
prirašyti naujus narius, nes šė-

ir ką. Tegul tik ta komisija ren
ka veikalus.
,(Pasirašo) K- S. Karpavičius, 

TMD. Pirmininkas.
(Bus daugiau.)

QIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 
motina pareiškė, kad jis negaus nė 

, trupučio. '

nes negauna 
Draugija

iš centro- 
tarnauja.

Kultūros 
ne Kaune,

rų pardavimas turėjtų eiti tarp 
savo narių, o svetimiems tas rei
kalas butų svetimas (kaip tik ir 
reikėtų musų nariams duoti dau
giau darbo, nes dabar yra išme
tinėjimų, kad mes mažai tedir
bame kultūros darbą ir užtai 
mažai narių rašosi, o senieji at
sišalina, 
to, kam 
Sekr.).

Į b) Kitas dalykas, 
B-vė yra Šiauliuose,
kur yra Lietuvos Centras. Būda
ma provincijoje, ji visgi negali 
taip daug mums gelbėti kaip 
Kaune esanti įstaiga, jeigu tokią 
mes apsirinktume musų reikalus 
atstovauti (Kultūros B-vė rem
damosi savo įstatų par. 2 aštun
tu jo punktu, steigia įvairiose 
Lietuvos vietose “Kultūros” 
E-vės skyrius-burius, tai beabe- 
jo įsteigs ir Kaune- Sekr.).

c) Kad reikia turėti atstovybę 
tas žinoma, ir jeigu imti ką nors 
tokia atstovybe, tai geriausia 
“Varpo” B-vę, Kaune, nes jos 
serų jau mes esam daug išpirkę, 
nereikalaus daugiau, o patarnau
ti galės plačiau ir geriau. Jeigu 
atstovybė negalima ir nereika
linga, bandykim nuolat kreiptis 
į tas įstaigas, kurių kada mums 
prireiks.

d) Naujų veikalų sujieškoji
mui nereikalinga mums Kultū
ros B-vės ar ko kito. Mes nuo se
niai turime Literatinę Komisiją. 
Ją juk negalima laikyti požemi
ne. Ji pati jieško ir sprendžia' 
apie veikalų vertę ir tinkamumą 
mums- į

e) Veikalų spaudinimas Lietu
voje kolei kas būtinas, nes Ame
rikoje perbrangu. Bet vėl, jei 
taip darkysime, Kaunas mums ge
riau turėti tarpininku negu Šiau
liai. Prię to, gavę vietas, kurios 
lietuvių knygas spaudina, gali
me iš čia patys su jomis susineš
ti, pašventę daugiau laiko. Svar
biausia, j tik reikia raštus turėti 
O tas priklauso nuo Literatūros 
Komisijos.

f) Svarbiausia mums dabar 
yra tas: turime daug visokių sa
vu leidinių ant rankų. Reikia 
juos keisti ant Lietuvoje išleis
tų. Tuoj susineškime su Lietu
vos įstaigomis turinčiomis gerų 
veikalų ir su jomis tiesioginiai 
veskime derybas. Tai bus kaip 
atstovas pati toji įstaiga. Pasa
kykime ko mes norime, ji pasa
kys ko pi nori- Pati supakuos, 
kaip ir mes čia. Musų atstovas 
gali tik parinkęs mums pavyz
džius prisiųsti, bet ne mainus 
padaryti. Lygiai pavyzdžius gali 
prisiųsti ir pati įstaiga, kada rei
kalaujame. Tuo tarpu gal paaiš 
kės, kad ir Literatūros Komisi
jos akcija, ar imsim ką atstovu

Pavysdingos Vestuvės,
“žalčių Karalienei” aukos.

WORCESTER, MASS- Sausio 
28 dieną surišti neatmezgiamu 
mazgu p. Juozas Petronis su p-le 
Magdė Novikiutė. Abu jaunave
džiai priklauso prie L. D. D. D. 
Aušrelės ir yra geri Aušrelės 
darbuotojai- Juozas Petronis 
yra geras lietuvis, visuomet pri- 
j ausdavo lietuvių tautiškiems 
darbams ir niekuomet neatsisa
kydavo nuo šelpimo savo tėvy
nės Lietuvos nė finaisiškai.

Vestuvių ceremonijos buvo 
pas jaunavedžio uošvį, V. Novi- 
ką, 37 Harlem St.

Vakarienėje dalyvavo gražus 
jaunimo būrelis, visi Aušrelie- 
čiai. Vienam iš dalyvavusių pri
minus apie lietuvių dailę ir sun
kų jos vystymąsi, ir priminus 
komp. M. Petrausko leidžiamą Į 
operą
nutarta thm tikslui kiek paauko
ti. Aukojo šios ypatos: Po 2 dol. 
—Kastantas Marcinkevičius, J. 
Vėtąs, Simonas Packauskas, J. 
Petronis; po 1 dol. —Jonas Kau- 
kkis, Juozas Kamandulis, Kazys 
Misiūnas, K. Budinavičius, ir J. 
Dirvelis; po 75 c.— Jonas Do- 

[meika; po 50c— Juozas Gerulis. 
Viso 14 dol. 25c.

Eglė, žalčių Karaliene,

Svečias.
P. S. čekis ant $14-25 gautas 

ir perduotas “Gabijos” Fondo 
komitetui, kurie nuo seno tvarko 
šį reikalą. Sandaros Adm.

FAKTAI APIE PINIGUS.
Iš sidabro pirmiausia pradėta 

kalti pinigai Romoje 269 m. 
prieš Kristų, kad Fabius Pictor 
įsteigė pinigų kasyklą.

Suvirs 1000 rusių pinigų, iš
leistų įvairių Graikijos miestų, 
yra žinoma.
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NADIAS IR PAINIAUSIAS KNYGŲ KATALIOGAS GATAVAS
i Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir 
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogau* 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50. 
Didžiausias žodynas lietūviškai-angliškas ir angliškai lietuviškoj' 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo.
j ■ ' MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, Ill.
P. S, Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisia] 
didelį nuošimtį.

A

Kaina 35c. 
aptiekose

Matai ką jis daro!
JKn Palauk, kuomet jį sugaus motina!

Motinos, nebauskite savo vaikų neturėji- 
W mu Bambino po ranka, kuomet jie to rei- 

kalingi. Jei jie išvemia dalį savo maisto, 
turi vidurių diegimą, išoutimą, viduria
vimą—duokite jiems Bambino be jokio 

atidėliojimo. Tie nemalonus simptomai pranyks 
taip greitai, kaip greitai jų sistemą perims šitas ne
pavojingas, pasekmingas vidurių paliuousuotojas.

KŪDIKIAI MĖGSTA JĮ! JIE NET PRAŠO DAUGI AUS!
F. AD. RICHTER & CO^ 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N. Y

327 E St

£
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“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai viea 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosaLų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyslnipų, kunigų bei šiaip 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga^yra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mass.

DIRVA
&

Ss

Mokslo, Literatūros ir Politikos Savaitraštis
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .. ..........$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines i Amerika.

3348 Superior Ave. Cleveland, Ohio.
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SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,581.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA. •
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Dideles Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SAVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
i. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knyg-ų pasirenkant iš 6 
grupių.
?—Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
a «t metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

i

I

l>
“VIENYBĖ”

Brooklyn, N. Y.5 93 Grand St

uždegimo plaučių, nuo kosulį© ir vi
su o visokių slaptingų ligų ir ge- 

nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 
mus, sugėdysite pinigui ir sveikatų.

t > Al JIEMV
17 SI 3. HALSTĖD ST.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaiatų ir nužemintom kainom,"tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiikų ir visokių lietuviikų iaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo ausilpniji- 
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas 
Ate^dte visada pas mus, • mes jums patarnausime kuogt 
Palaukiame geriausius daktarus per telefonų visai oidykų.

D. CABITT.
BOSTON «A38, m SAI STRIKT.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznių Knyga ir Aiman akas. 1523 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiema, kurie užsiprrnu- 
meruas NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metama Amerikoje |7.«S. Lietuvėje 
S8.00.
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•Vietos žinios labui tūkstančius dolerių, nema-j 
žąi laiko ir energijos. Sandarie-j 
čiai! nepamirškime savo drau
gų! Įvertinkime ir pagerbkime 
juos. Sandarietis.

Nors p. Kubilius dar neseniai 
ątvyko Bostonan, tačiaus savo 
naiviu veikimu jau gerokai susi
kompromitavo-

Atvykęs Bostonan p. Kubilius 
prisiglaudė prie Sandariečių, ir 
kada 7-ta kuopa, lig žinodama, 
nenorėjo jo priimti, jis prisirašė 
prie Sandaros kaipo pavienys 
narys.

Dabar pradeda aiškėti, kad p. 
Kubilius prisirašydamas padarė 
klaidą, nes jo vėlesni žygiai, jo 
simpatija, jo artimas susidrau
gavimas su Sandaros priešais, 
įrodo jį, Kubilių, norintį sulošti 
šikšnosparnio rolę. Priseina pa
abejoti, ar p. Kubiliaus priklau
symas nedaro Sandarai daugiau 
blėdies, negu naudos?

Nesinorėtų pono Kubiliaus 
smerkti ir jam daryti užmeti-: 
mus per anksti, tačiaus reikėtų i 
turėti kalakuto ezofagą, kad nu
ryti tas visas srutas, kurias p- 
Michelsonas pila ant Sandarie 
čiu. I

Negalima įsivaizdinti, kad ge
ras Sandarietis galėtų pakęsti 
tokius piemeniškus koliojimus, 
kokius “Keleivio” redaktorius 
verčia ant Sandaros Centro Iždi
ninko, p. Ivo. Jei p. Kubilius ma
no, kad jis galės dviems ponams 
tarnauti ir dviveidę politiką va-1 
ryti, tai jis storai klysta- Esu 
tikras, kad S’andariečiai tokių 
dalykų netoleruos. Prie progos 
norėčiau paklausti p. Michelsono 
štai ko: “Keleivis’’ verkia kra- 
kodilio ašaromis, kad “Mokslo 
Draugija” nesikiša į politiką, o 
tik mokslą skleidžia. Jeigu taip, 
tai, gerbiamasis, kokia mokslo 
šaka yra: “debatai — kas yra 
tautininkai ir kam jie reikalin
gi ?”

Čia p. Kubilius, jei jis butų 
nors pusė kepto sandariečio, tu
rėtų rausti iš gėdos ir bėgti iš 
savo “gerai prikūrentos” žiny- 
čios, kada p. Michelsonas et ai. 
terlioja Sandariečius-

Tiek šiuo kartu, apie p. Kubi
lių, su jo “antante” ir jų “moks- j 
lo draugija”. Reikalui prisiėjus 
bus galima pakalbėti ir daugiau.

Tikriems gi Sandariečiams 
reikėtų suglaust jiegas labiau, 
padaryti truputį didesnė discip
lina, bept ant tiek, kad Sandarie
čiams nebūtų leidžiama eiti šni
pų rolę, tik eiti musų pasirinktu 
keliu pirmyn, iki nepasieksime ; 
tikslo.

Baigdamas, noriu prisiminti, 
dar vieną svarbų dalyką: šiuom 
laiku “Keleivio” redaktofius, su 
savo štabu, deda visas pastan
gas, kad sunaikinus ir diskredi
tavus Sandaros Centro Iždinin
ką p. Ivą. Jie jam keršija politiš
kai, asmeniškai ir materiališkai- 

Teisybė, jiems tas labai sun
kiai einasi, nes prikibo prie tokio 
asmens, kuriam nieko negalima 
užmesti.

Viskas, ką jie galėjo surasti 
savo “neišmieruotoj išmintyj,” 
t&i vieną būdvardį, — “porčaps,” 
bet jų pačių liogika einant, ta 
nečystą traicę galima butų pa
krikštyti : advokatas Beefstew, 
(makalienė), redaktorius lamb- 
čaps (kapotas avinas) ir leidė
jas pigs feet (kiaulės užkulnys). 
Aš čia išimtinai seku jų pavyzdį, 
kad parodžius, kaip žmogus, dar
gi ir inteligentas, žemai nuva
žiuoja. Taigi, Sandariečiai! ma
tydami tokį nekultūringą ir že
mą “Keleivio’’ puolimą ant mu
sų iždininko, musų visų pareiga 
stot už jo pečių, palaikyti jo ran
kas prieš “Keleivio” antpuolius. 
Su “Keleiviu” stot kovon jau 
mums ne pirmas sykis, mes vi
sada pataikėme ir aplaužėme 
jam ragus, šį kartą jis neteks 
sprando.

Gerbiama Ivą jus visi žinote, 
man nereikia jo ginti nei girt- 
Tik turiu pasakyti, kad jis yra 
vienas musų partijos pamatinių 
akmenų. Jis padėjo Sandaros

VILIUGINGAS APIPLĖŠIMAS
Tūlas John Ribiro, sutiko mer

giną Mary Picardi ant Scollay. 
skvero, kuri jį užkalbino ir pasij 
kvietė, kad jis eitų pas ją į naJ 
mus. Jis paklausė merginos kvie
timą ir nuėjo su ja manydamas 
linksmai pas ją pasisvečiuoti. 
Kada nuėjo į jos namą, tai ten 
rado ir tūla “svečia” Trimarshi.

V fc-

! Jam pasisvečiavus vos penkias 
minu tas, mergina įėjo į kitą 
kambarį ir išsinešė didelį 'ilgą 
bučerišką peilį,* kurį pakišo par
sivestam svečiui po kaklu ir sa
ko: “Jei nori, tai kaip gali grei
tai atiduok savo pinigus, o jei 
ne, tai kaip matai tas peilis pe
reis per tavo gerklę, nuo vienos 
ausies iki kitos.’’ Pergązdintas 
vaikinas turėjo kišenėje $10.00 
ir išėmęs atidavė merginai ir 
spruko iš stuboslaukan.Išbėgęs 
apie tai pranešė policijai, kuri 
areštavo tą merginą ir ten buvu- 
s; vyrą, kaltindamas kaipo plėši
kus. »

KIEK IŠLEIDŽIAMA MO- 
ĖYKLOMS.

Vietos Amerikonų spauda pra
neša, kad 1922 metais Bostono 
miestas mokyklų užlaikymui iš
leido'$12,373,000. Tai milžiniška 
suma pinigų paskirta kultūros 
reikalams. Tą matant mums pri- 
seina paževlgti į Lietuvos reika
lus, kuriuos veda krikščioniški 
“demokratai-” Kiek ten yra ski
riama mokykloms? Ten vieton 
kelis milijonus litų paskirti mo
kyklų įrengimui, tai klerikalų 
šulai šeimininkaudami Seime 
milijonus skiria kunigų algoms 
ir klioštorių palaikymui, kur dy
kaduoniai galėtų gyventi. Na o 
Amerikos klerikalų’ laikraščiai 
vis šaukia, kad skaitytų ir, rem
tų jų spaudą; aukuotų jiems au
kas, reiškia, lai mokyklos Lietu- j 
voje išnyksta, bile tik klioštorių 
bus. Argi čia nereikia katalikui 
pagalvoti? P.

Apvaikščiojimas!

EISIEJIE

PROTESTAI MAJORUI.
Bostono majoras Curley, pa

davė sumanymą, kad partraukti 
iš Anglijos 800 angliškų skirps
tų ir 600 liepų, pasodinimui kai
po atminčiai žuvusių karių pa
saulinėje karėje. Tam tikslui bu
vo nužiūrėtas parkų komisijo- 
nieriaus Shea, pasiųsti Europon 
parinkimui ir nupirkimui i tų me
džiu. A

Lietuvos šešerių Metu sukak- 
tuvių apvaikščiojimą Sandarie
čiai rengia su dideliu smarkumu. 
Bus vasario 17 d. 8 vai. vak. Lie
tuvių Salėje. Apvaikščiojimo va
kare dalyvaus visa eilė žymiau
siu artistu, kuriems vadovaus 
komp. M. Petrauskas. Taipgi 
dalyvaus D. L. K. Gedemino Be
nas vedamas P. A. Kriaučiūno- 
Platesnis pranešimas bus sekan
čią savaitę.
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Dainininko ir Kompozitoriaus
MIKO PETRAUSKO

KONCERTAS!
[Xj
[X]
is)

Rengia M. ir D. Dr-ja “Gabija”

Nedėlioję, Vasario 10 d.. 1924 m.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE 

So. Boston, Mass.
8 vai. vakare.

Mūsų Daryti Paveikslai
Visiems Patinka,
JURGIS STULAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So- Boston 0464-J.

g Kampas E ir Silver St., 
S

LIETUVIS GRABORIUSl
Dalyvaus artistai:
V- PUTVINSKAITĖ, soprano, 
Z. NEVIACKIENĖ, mezzo-sopr. 
BEATRICE PHENNEY, arfa
A. BAČIULIS, bass.
P. SIRAGUSA, ragelis.
W. BURBANK, pianas.
Tikietai: 50c ir 1 dol. ypatai.

“Sandaroje” ir pas “Gabijos” nariusPj Tikietai gaunami 
x]Į' - L' ’J k— -
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8 Šiuomi pranešu vietos ir R 
apielinkės lietuviams, .jogg 
laidotuves aprūpinu koge-S 
riausiai ir už pigiausią kai-S 

b ną negirikiti. Į apielinkiusg 
b miestukus važiuoju ir už8* 
b tai nieko nerokuoju. Dieną© 
b ar naktį kreipkitės šiuomb 
8 antrašu:
§ P. J. AKUNEY1ČIUS. g 
b 258 W. Broadway, g 
b So. Boston, Mass. » 
a Office Tel. 381. S
b Gyvenimo Tel. 2024-J. S

Vienatinė Lietuviška Bostone

Pasirodžius tokiam majoro su
manymui, susidarė specialis ko
mitetas: New England Nursery
men’s Association, kuris pasiun- 
tenet šešis protestus majorui. 
Minėtas komitetas nurodo, kad 
nėra reikalo tam tikslui traukti 
medžius iš užsienio, nes girdi 
importuoti medžiai gali neaugti 
sulyg Amerikos klimato, kuris 
yra daug skirtingesnis negu Eu
ropos, o antra, tai, girdi, Ameri
koniški medžiai dar yra tinka
mesni tiems kareiviams negu 
kad Europiški- Tokis pat protes- 

I tas pasiųstas ir Sodininkystės 
Departamentui į Washingtona. 
Pažvelgus į Amerikonų spaudą 
mes matome, kad netik nori nu
sistatyti, kad neįleisti ateivius iš 
Europos, kurie savo tvirtomis 
rankomis išbudavojo šią šalį, bet 
jau nepakenčiama nė Europos 
medžiai.

MATOMI VAGYS.
Pastaruoj u Jaiku Bostone 

daug buna apiplėšimų naktimis, 
bet sykiu pradėjo pasirodyti ir 
matomi vagys, štai į Thomas 
Long Co. krautuvę, 41 Summer 
St., pereito šeštadienio po piet 
įėjo žmogus ir pareikalavo pirk
ti žiedą- Kada krautuvės klerką 
padėjo keletą žiedų dėl pasirin
kimo, tai tas “kupčius” parodė į 
žiedą esanti aukštesnėje lenty
noje, kad jam jį parodyti. Kada 
klerką nusigrįžo paimti reika
laujamą žiedą, tai tas “kupčius” 
pagriegė 12 deimanto žiedų ver
ties $1200 ir spruko pro duris 
laukan ir dingo. Lietuviams 
krautuvninkams reikia būti at
sargiems, sulaukus nepažįstamą 
kostumerį.

PAKĖLĖ ALGAS.
Bostono majoras Curley 

skelbė, kad bus pakeltos algos 
9,000 miesto darbininkams.

pa-

GAISRAS TEATRE.
Apie 1,800 žmonių pakliuvo į 

didelį išgąstį, kad ištiko gaisras 
Strand Teatre Dorchesteryje- 
Gaisras didelės bliedės nepadarė 
ir žmonių nėra sužeista.

PAGAVO SU MUNŠAINA.
Joy gatvės policija pagavo 16 

m. merginą nešant 3 galionus 
munšainio. Mergina sako, kad ji 
neša dėl savo tėvo. Tad policija 
pasaukė jos tėvą pasiaiškinti iš-

SUSIRINKIMAS
A. L. T- Sandaros 75 kuopos 

bus nedėlioj vasario 10 d. savoje 
svetainėje, 327 E St., So. Bos
ton, Mass. 1-mą vai- po pietų.

Susirinkime bus svarbių daly
kų apkalbėti — vienas iš svar
biųjų tai vasario 17 d. apvaikš- 
čiojimąs sukaktuvių 6 metų Lie
tuvos nepriklausomybės.

Visi nariai malonėkite atsi
lankyti.

7-tos Pirm. Jonas Nauburis.

REIKALINGA
arba moterys 
supranta nors 
ir “typewri- 

darbas- Butų

trys mergynos 
dirbti offise, kuri 
kiek knygvedystę 
tmg”; nuolatinis
pageidaujama, kad mergina tu
rėtų supratimą pardavimo (sa
leswomanship) . Rašykite tuo- 
jaus kiek amžiaus, kur dirbote 
ir kiek algos reikalautumėt iš 
pradžios.

A. IVAS,
110 Tremont St., Room 508, 

Boston, Mass.

ŠOKIAI!
Rengia Lietuvių Labdarystės 

Draugija, kožną subatos vakarą, 
pradžia kaip 8 vai. vakare. Mer
ginoms dykai įėjimas- Vyrams 
45c. Lietuvių Salėje, kampas E 
ir Silver Sts., So. Bostone.

PARSIDUODA
FARMA-UKĖ.

100 akerių dirbamos žemės; 
60 akerių miško ir ganyklos; 
pirmos rūšies gyvuliai ir budin- 
kai; 20 karvių, 1 jautis, 4 ark
liai, kiaulės^ vištos, 100 tonų šie
no, trokas ir visokį ūkiški įran
kiai ; arti stoties ir Bostono; 
prekė ir išlygos visai pigios dėl
to, kad savininkas labai nori par
duoti.

Taipgi turime keletą didesnių 
ir mažesnių ūkių ant greito par
davimo, arti Bostono ir kitų di
delių Mass, miestų.
A. IVAŠKEVIČIAUS Agentūros

110 Tremont St., Room 508, 
Tel. Main 6467, Boston, Mass.

arba
361 W. Broadway, So. Boston, 

Tel. So. Boston 605 arba 1387.

Geriausia Pirkti
Namus, Farmas, Biznius 
per The N. E. Real Estate 
ir Insurance Agesturą.

Taipgi apdraudžiam (In- 
šiurinam) Automobilius, 

"Namus, Rakandus ir kito
kia nuosavybę. Reikale kreip 
kites sekančiu antrašu:
1348 Cambridge 221
Hampshire St., Room 4.

Cambridge, Mass.
Tel. University 1127-R- 
Mot- J. Kastantas, vedėjas

cAP TIEKA z
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistu*, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

Tel. S. B- 2805-R.

Lietuvis Optometristas

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAI! 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE

JOG SUŽINOJOTE “SANDA
BIZNIERIAI, GARSINKI-

TĖS “SANDAROJE.”

Klausykit Kliaučiai
Tu esi Kostumeriškas kriaučius ir nori padidint ir page

rint savo biznį. Tai nesigailėk keletą minučių laiko, rašyk 
laišką tuoj aus klausdamas visų informacijų, o iš to turėsi 
dikta nauda- c

Informacijos bus suteiktos tuoj aus, kaip tik aplaikysite 
užklausimą. (9)

AMERICAN EAGLE GARMENT CO.
Biznio vedėjas F. W. T1KNIS.

339 W- Broadway, ~ So. Boston, Mass.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA Į
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir . 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi* 
šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- 
minėtais reikalais kreipkitės pas j

OLSEN’S REALTY COMPANY į
409 W- Broadway, Room 3, So. Boston, Mass. ! 

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA. !

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
L. M. Konservatorija jau atidaryta. Ateik ir pasimokyk dai

navimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vartot. Mokslas ir 
Dailė-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam kilimui. 
Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad daly
ką supratus — jį reikia mokyties. .

Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 doL
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio inst

rumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyrium, % va~ 
landos ar ir visą valandą, paga sutarties.

Pinigai įmokėk iš kalno už 10 Lekcijų. Mokinys, praleidę® 
savo lekciją, ją žudo. Phone 2087-W. Adresas

MIKAS PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Masa.

PENCIL L
RED BAND \ k *■

~AGLE PENCIL CO. NEWYORKMSJL

Tel. So. Boston 3520 < 
Namų Tel Aspinwall 9870

ADVOKATAS

A. 0. ŠALNA (SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs Ja Universitetu Cornell 
University su A. G. Waah- 
ingtaa Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

Tel. So. Boston 4000.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-$.

506 Broadway,
So. Boston, Mass.

ir pritaikom akinius.

H.S. Stone 0.D

EEP

S 
« 
«
P

399a Broadway,
Tarpe E ir F fatriu. South Bestos

TbL So. Basto® 279.

DR. JOHN MicDOHELL, M. 8.
Sraiiata auaikalb&ti ir 
Ofiso valaadeu

Po pietą 1 iki 8
Vakarais 6 iki 9.

536 Broasway, 8a, Beata**

•ffco TeL S. B, 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokia* provai, kaip 

tai: dYil.’jka* ir kirminalilkaaj 
padaro visokiu* dskus*e»Cus 
prie mirimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, fe. Boston. Mm. 

(Viri Prakybos Bendro vis).

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičiui'

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietą ir nuo 7 iki 8

509 Bread way, Kampas 6 St
So. Boston, Mass-


